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Croiła slreihu i ięui iwego zażegnana
Zlikuridswanie konlllktn w 

przemyśle
W AK S ZAW A . 29-go grudnia. (tei wl ). 

Diisia,, w  ministerstwie pracy toezjyiy się 
n klany poc przewodnictwem głównego iusipie- 
krora pracy p. Klota między ipraedstawicie- 
lam i Gentr Związku Górników, a Radą zja 
zd.’/ przemysłowców górników.

Początkowo przedslawicieie przemysłów-

krakowskim i dąbro^ieeklm 
węglowym.
rów  godzili się tylko na 4 proc. podwyżki, 
wkcncu jednak na st<ufek energicznego sprze 
ciwu przedstawicieli górników, zgodzili się 
na podwyższenie piat tak jak na G. Śląsku 
przeciętnie, o 8 proc.

Podwyżka plac obowiązuję od t grudnia.

Imponujący przebieg zjazdu oświatowego.
W  A i I S f}\ W  A . 29-go grudnia, (teł w l.). 

Dziś rozpoczął się w W arszaw ie bardzo li
cznie obsiany zjazd oświatowy, zorganizo
wany pjzez- demokratyczne organizacje o- 
światowe.

Z jard ucial sic znakomicie. Setki dele
gatów i gości zapełniły salę, w lej liczbie 
liczna prganizfacja T-nra.

Oiiccnych było również wiehi delegatów 
rządu

Z ogrom na im aga wysłuchano gruntow
nego referatu1 *'ow. sen. Kopcińskiego, na
a a a H H M w n n H H H i H n p

lemat „rairefipćk a oświata". W  referacie 
swym mówca rozprawi! się z przeciwnikami 
szkoły jednolitej. Przedstawił postulaty o - 
śwftąHi pozaszkolnej, schłoslał dwuwtadzlwO 
w s/.kifie. czyli wybryki księży i żadaj dla 
mniejszości narodowych prawa do oświaty 

własnym języku.
Popołudniu obradowały liczne sekcje. M. 

in. bardzo żywe były debaiy w  sekcji poza
szkolnej. której przewodniczył tow. pos. Cza
piński. Jutro dalszy ciąg obrad.

— it','—

Potworne morderstwo rabunkowe 
w Krakowie.

KRAKÓW, 29. grudnia. PAW). D2>ś robotnikom, 
zajętym w  składzie drzewa Wachtla przy ul. Kamien
nej, kiedy weszli ao budki strażniczej s lrjża  tego skła
du Mikołaja Piotrowskiego, przedstawił się okropny 
widok. Na ziemi, związany sznurami, z kneblefttf w u- 
stacli leża łtrup Piolrowśkiego, nakryty szmaiami. Opo
dal leżała siekiera. Robotnicy zaalarmowali policję, któ
rej udało sję ustalić, że Piotrowski padł ofiarą mor
derstwa rabunkowego. Zrabowano mu 2 zegarki, klóre 
pfzy sobie posiadał oraz trochę gotówki. Rabusie (po
szukiwali dolarów, o których posiadanie podejrzewano 
Piofi./WSkiego. Sprawców dotychczas nie udaio się 
wykryć.

Likwidowanie małych banków
W A R SZA W  A, 29. grudnia. Pat.), jak się dowia

dujemy ze źródeł miarodajnych, w  związku z upły
wem w dnpi 31. grudnia br. terminu powiększenia 
przez banki akcyjne kapitałów zakładowych do 1 mi- 
ljona złotych, około 20 instytucji bankowych, Oparlydt 
na słabszych jwrdstawach goyż posiadających ogółem 
zaledwie r milj. złotych,) będzie amaiszoTiych przejść, 
w  stan likwidacji. Ministerstwo skarbu nie zamierza

przedłużać wskazanego powyżej terminu i będzie roz
patrywało tylko te „podania o zatwierdzenie nowych 
emisji, uchw alonych | rzez ogólne zebranie akcjonariu
szy, które zostaną uniesione do ministerstwa przed 
końcem roku bieżącego.

Dzięki tym zarządzeniom, wkrótce już pozostaną 
jedynie instytucje bankowe, oparte na zdrowych i 
silnych podstawach.

Rewelacyjne wladenoścl o przyczynach kryzysu 
rzgnomegi w Rienczeeb.

PRAGA, 29 grudnia. Pat.). ,,Ceske Sloyo" z dn. 
29. b. m., u ddpeszy z Berlina podaje rewelacyjne wia
domości o przyczynie upadku gabinetu Dr. Marxa. 
Dziennik pisze, że pomiędzy rządem Marxa, a socja
listami zawarty zostai niedawno

TAJNY UKŁAD.

mocą którego socjaliści zobowiązali się nieatakować 
ministerstwa Reichswehry za utrzymywanie prz ezeń 
kontaktu z tajremi organizacjami bojowemi. jednak

wbrewr temu układowi Scheidemann wystąpił na po
siedzeniu Reichstagu ze znaną mową.

DEMASKUJĄCA DZIAŁALNOŚĆ REICHSWEHRY, 

a ponadio socjaliści uzależnili « v ą  zgoa f na utworze
nie wielkiej koalicji od ustąpienia ganinehi Marxa. 
Konflikt tego gabinetu z socjalistami doprowadził do 
kryzysu rządowego. „Ceske Shno“ stwąerdza, że re
welacje te slanowią nowe |#>iwierdzefle prawdziwości 
doniesień o skandalicznych stosunkach, jakie panują w 
Reichswehrze.'

Charakter mege rzguo Litwy .
w oświetleniu posła litewsk. w Berlinie.

BERLIN, 29. grudnia. Pąt.). Póioficjalna cJipl.-j oiit. 
Korrezfondenz' ogłasza wywiaa z posłem litewskim 
w Bcrlilis SidziKaus„asem, W  wywiadzie tym Sidzi- 
kauśkas, podkreślając vve,wnętrzuo-polityczny diarak- 
ter ostatniego , rzewroiu, zaznaczy), ża iiow y rząd w 
swojej orientacji zewnęlrzno-politycznej Jardzie-1, niż 
jego ipo1 rzecłnik usposobiony jest narodowo, z czegu 
w  konsekwencji wynika jego zdecydowanie odmowne 
aczkolwiek nieagresywne siauowisko wobec Polski.

p. GLIWIC
W ARSZAW A, 25. grudnia. (lei. wŁ). Dowiadujemy 

się, że b. minister skarbu -pj H. Gliwic, wyjeżdża (Wkrót- 
ce wt specjalnej misji do Stanów Zjednoczonych.
W  pewnych 'kołach rządowych (poruszono myśl miano
wania Gliwicu posłem polskim w  Waszyngtonie. 
Projekt ta i ma w kołach rządowych licznych zw o
lenników.

NOWE OKRĘTY POLSKIE-

W ARSZAW A, 29. grudnia. d|W). Wczoraj wypły

nęły do Polski z ClierWourya 3 nowozakuptoue statki 

„W ilno '1, „Kraków" i „Doznań". Na statkach tych 

powiewa bandera polska.

PRZECIW INTRYGOM WATYKANU-
PRAGA, 29. -grudnia Ą W ).  Sokóf czechosłowacki, 

organizacja zrzeszająca 500 tys. członków, uchwalił 
wystąjpió z protestem przeciw Watykanowi z tego po
wodu, że uniemożliwił on Sokołom plolskim, chorwac
kim i serbsao-łużyckim wzięcie udziału w tegorocz
nym wszeclisiowiauskim zlocie Sokołów w  Pradze. Jak 
;wiadomo -powo.iem absencji wymienio.iycn organizacji 
sokolich w tym zlocie było połączenie zlotu z uro
czystościami ku czci Hussa.

BURZE I ŚNIEŻYCE W  POLSCE
W ARSZAW A, 29. grudnia. Pat.). Wed Wg wia

domości otrzymanych z ministerstwa komunikacji, [/ra- 
w ie we wszystkich dyrekcjach kolejowych miały miej
sce w dnjii wczorajszym silne zaburzenia atmosfe
ryczne. W  dyrekcji kolej, wileńskiej szalała burza, któ
ra wywróciła okoto 100 słupów- telegraficznych na od-, 
cinku Biaiystok Brześć. Również w dyrekcji kole
jowej katowickiej i gdańskiej silna śnieżyca, połą 
czona z Imrzą wywołała trudności ruchowe i przerwę 
połączeń telegraficznych i telefonicznych. Z innych 
dyrekcji kolejowych brak ookładuycii wiadomości wsku 
tek przerwy połączeń telegraficznych.

TOW. HOŁÓWKO W  PRADZE.
W ARSZAW A, 29. grudnia (teł. wł.). Podana przez 

jedno -z p’ism warszawskich wiadomość o powrocie 
iow. Hołówki. jest albo przedwczesna albo spóźniona.

Tow. Hołówko dwukrotnie wyjeżdżał do Pragi, 
gdzie porozumiewał się z wybitnymi działaczami ti- 
krainskimi w sprawach szkolnictwa ukraińskiego. -  

<Z pierwszej podróży wrócił przed 2 tygodniami i o- 
Ijracowany przez siebie referat złożył komitetowi do 
| si raw mniejszości narodowych.

Z drugiej isodróży jeszcze nie wrócił.



2 D Z I E N N I K  L I  P O W Y Nr. 303

W ęze ł trudny do rozwiązania.
Kiedy .społeczeństwa europejskie parali

żują sobie wzajemnie stosunki gospodarcze 
i prowadzą świat ku ruinie, budzi się dó 
żucia zapoznana do niedawna część świata 
Azja.

Przed miesiącem odbył się w Nagasaki 
w Japonji kongres pan azjatycki, na którym  
było reprezentowanych około 50 przedstawi
cieli z Chin, Japonji. wysp 1'i lińskich, 
indji i. in. W y Dr ano podówczas azjatycką 
Eigę Narodów wybrano ciało kierownicze i 
postanowiono odbywać kongresy w różnych 
miastach Azji.

Największe znaczenie dla rozwoju sto
sunków w przeszłości będzie miało przebu
dzenie się. narociowe lndji. pozostających do-j 
trehezas jeszcze pod władztwem .Anglji. — ! 
Roch "v indjach ma ciekawe oblicze, które, 
dla państw zachodnich długo się będzie je-' 
szcze przedstawiać jako zagadka. Hinduski 
ruch narodowy ma zabarwienie religijne, ma 
tez swojego proroka GhandĆego. Reiigja -- 
w rozumieniu (511 and i'ego - powinna być 
siłą. płynąca, z wewnętrznej mocy i prze
konania. jest on zdecydowanym wrogiem do
gmatów i obrzęa-ów religijnych pragnie bo
wiem stworzyć religję poslępu. Wypowiada 
się także przeciwko czynom bezrozumnego 
gwałtu. Zło w świecie wywodzi sic stąd, że

ludzie nie umieją czy też nie chcą zmieniać] 
swoich instytucji i urządzeń. Ruch zaini
cjowany przez Gh audi‘ego stawia sobie za 
cci z,niesienie wszelkiej krzywdy i wszelkie
go ucisku.

Kiedy w Indjach angielskich ruch na
rodowy i religijny przybiera cech)', zjedny- 
wujące mu sympatje wszystkich uciśnionych 
całego świata, w  innych krajach azjatyckich 
prowadzi się usilna propaganda poc’ hasłem  
wytępienia znienawidzonyich Europejczyków' 
Od szeregu lat olbrzymie Chiny są polem 
wojny .ua ktorem ścierają się. wpływy mo- 
carste zagranicznyci). Chińczycy odczuwają 
żywó krzywdy zadawane ich państwu przez 
Anglików przez Francuzów i w podziemiach 
spiskowych organizacji w  ścisłem kontakcie 
z Rosją sowiecką przygotowują się dó re
wanżu. *

Przed światem kulturalnym stanęło teraz 
zagadnienie nietylko usunięcia krzyw* spo 
łeczuych. ale i nawiązania braterskim  sto
sunków/ z bu u/m cym i się ludami W scnodu  
T on u  zagadnieniu nie potrafią podołać szer 
mierze ustroju kapitalistycznego, opartego na 
żądzy podboju i wyzYsku. Muszą wystąpić 
na arenę dziejową nowe czynniki reprezen
tujące odrodżoną ludzkość i nowy' ustrój 
socjalistyczny.

„Międzynarodówka reakcji'' ?
BERLIN, 29. grudnia. Moiiarclijstyczna reakcja nie

miecka, jak s;ę zdaje, zamierza wejść na nowe tory, 
aby. iJFzybliżyr zrealizowanie swych celów. Według 
informacji amsterdamskiego „Telsgraai" francuskie i 
niemieckie koia mo'atchistyczne pod przewodnictwem 
barona Fabre-Luce noszą się z myślą założenia w iel
kiej organizacji od nazwą ,,La droile noucelle' Nowa 
prawica), która na wewnątrz ma ciążyć do możliwie 
największego wzmocnienia windzy państwowej (fa
szyzmu?), na zewnątrz do pojednania francusko-nie- 
mieck.ego. Front ma być- skierowany przeciw ,,skraj
nemu1' konserwatyzmowi i — o co, zdaje się, głów
nie chodzi jirzeciw socjalizmowi. W  Niemczech 
kierującą rolę w  ruchu przejmie partja niemiecko- 
narodowa, kióra weszła już w  kontakt z monarchista
mi węgierskimi.

Polityka „Nowej piaw icy" stres*zcza się wr dą
żeniu do zlikwidowania traktatu wersalskiego.

REPRESJE WOBEC ŻYDÓW  NB LITWIE-

W A R SZA W A , 29. grudnia. (AW ). Wileńska prasa 

żaigonowa zamieszcza w dalszym ciągu —  m.imo u- 

rzędowych zaprzeczeń z Kowna -  wiadomości o 

prześladowaniu i ucisku żydów na Litwie kowień

skiej. „W iiner-Tog" cionosi, że wszelkie rokowania 

między obecną większością kowieńską, a frakcją ży

dowską dotychczas nie daiy rezultatów.

NIK WOLNO BRAĆ „PODARUNKÓW".

W AR SZAW A. 29. grudnia (AW ). Ministerstwo 
Spraw Wewn. wystosowało do podległych mu urzę
dów okólnik, (zabraniający szefom przyjmowania jakich
kolwiek podarunków, mających wartość jnaterjalną. 
Nie wolno równjeż organizować zbiórek na zakup 
podarunków poa grozą kar dyscyplinarnych.

Kuj o n  Premji p i e c z ą ,
4 Ser ja. Kupon 3.
upoważniający po złożeniu 2 zł, 
i 5 odcinków kuponowych z jed
nej serji do podjęcia 18 książek.

Lukaschek udaje naiwnego.
..Oberschlessisclier K urrier11 'wystąpił z 

prooą wyjaśnienia szpiegowskiej działalno
ści dr. l.ukaschka, członka Komisji miesza
nej na (i Śląsku. Mianowicie dziennik' ten 
'Ogłosił, że Lukaschek, dowiedziawszy; się 
przed kilku miesięcami. że jest śFedzfoinj 
przez polską policję polityczną, postanowił 
.,tylko odegrać rolę. szpiega11, aby przez to 
,.skompromitować działalność wywiadbwtczą 
polską1' w stosunku do jego osoby.

Dalej dziennik twierdzi, jakoby ten plan 
Eukascnka przeproWńdZjpny by ] w ścisłem 
porozumieniu z p. C alonderem (! ?},
M M — MWI— I— H H — M— — —

jV t im o  c h o d e m .

Kłamstwo o krótkich nogach.
Wychodzi we Lwowje głupawe pisemko, które 

żyje z ujadai i kłamstw rzucanych na prawo i na 
lewo. Ten „W yw iad codzienny" opiekują się gorliwie 
kolejarzami, których podnieca przeciwki obecnemu rzą 
dowi. Nie mamy nic przeciwko oświetlaniu działalności 
i zamierzeń rządu, ale zaj roteslować tr-ebe przeciwko 
kłamstwu jako systemowi.

„W yw iad" sugieruje swoim czytelnikom, że za
mieszcza glosy aulentycziiych kolejarzy z ZZK. W  tych 
wywiadach f>tu; ota kłóci się z szacunkiem dla zdro
wego rozumu abonentów pisemka.

Wedle relacji „W ywiadu", ZZK. zamierza zm u
sić ministrów socjalistów do ustosunkowania się do 
kolejarzy. Głupiutki reporter, który wypisuje le dziwa, 
jest partaczem w  swoim rzemiośle.

Kłamie jak z nut, ale tak nieudolnie, że budzi 
tylko uśmiech —  pogardy i lekceważenia.

\ K O  E M A N . i & I Al

1)

Ż y jąca  p raw da
(T łu m a c z y ł  St. H e l iń s k i ) .

I.

P r z c o łb r z j jm i  tłu m  lu d z i n ie c ie r p l iw ie  
o c z e k iw a ł  m o ic l i  s łów .

Inni mówcy już milczcie teraz kolej 
przyszła na mnie. Stałem na wysokiej becz
ce. dusza gorzało we mnie a serce waliło 
miotem.

Obywatele' — przemówiłem gromko.
Poprzednicy moi doskonale przedsta

wił' wam ekonomiczną, polityczną, i spo
łeczną przepaść, w którą wtrąciła was bur- 
żuazja środkami. Dostarczonymi jej przez 
waszą nieświadomość, przez waszą ciemnotę. 
Knut. którym was biczują, własnemi ręko
ma wetknęliście im w  dłonie.

Sami. niestety, nie orjentujecie się 
w spr;ecznościąch jakie was otaczają. W śród  
wrażej nocy i ciemności, bez światła wa
szych szlachetnych oratorów trudno wam  
dostrzec wj jakiem biocie siedzicie. W y mil- 
jony. musicie sobie zapożyczać cudzych o- 
cztt. ażeby znaleść właściwą drogę, po któ
rej iść uia< e ku sprawiedliwości społecznej, 
ku ogólnemu szczęściu. Musicie zapożyczać 
sobą cudzych oczu, patrzeć cudzymi oczy- 

,m a i to.właśnie jest niebezpieczne a na
wet przeciwne naturze —- sami powinniście 
radzić sobie, .sami przewodzić sobie w łas
nym rozsądkiem.

Czyż zgodzilibyści się bowiem na to. 
ażeby smakować cudzym językiem, obcem 
ciałem wypoczywać, całować obcemu nsty? 
Życiowjej mądrości, światła wam potrzeba. 
- -  ale zdobyć je musicie ź własnej woli i 

. o własnych siłach ponieważ nowin no się 
nrzewodzić sobie samemu swojem własnem  
światłem

— Jednakowoż uie° jesteście zdolni do 
samodzielności, brak wam  umiejętności w  
tym kierunku. Nauka jest dla was chińskim 
językiem. Rurżuazja pilnie ukrywa przed 
wami oświatę i wiedzę. RiirżuazJja, kanni 
was koiorowemi bajkami, które dobre są dla 
naiwmych dzieci, lecz nie dla ludzi, żyć pra- 
gnących cala pełnią.(życia.

Obywatele ’ — Żądajcie ażeby wam da
no skarb nauki nauka prowadzi do praw
dy, zaś umiejętność pozńawajiia już .jest 
pierwszym stopniem prawdy I —  Żądajcie 
prawd czystych njefalszowanyeb, prawd roz
woju jedńostki i rozwoju ludzkości, prawd 
Ewangeljj, prawd w łed'zy prav,a. - a skoro 
mieć je będziecie — staniecie się panami zie
mi. będziecie wolni, bo niezależni od nikogo.

—  Jednak prawdą musi być przyjęta w  
całej swój ej nagości. Nagość natury czysta 
jest i niewinna jak nowonarodzone dżieeię.

Precz maski i zasłony ! — Zieleń polna 
nie .potrzebuje dy\vanów ani skały — tapet, 
/byteczne są dla lazńru nieba rzezby fres
kowe. Zbyteczny jest wspaniały kosljum dla 
noski ej We mać

Przeczysta zieleń polna jest sama dla 
siebie przecudnym kobiercem, skała najpię
kniejszą tapetą, a W enus najdoskonalszą de
koracją dhi siebie samej. — Takąż czystą

i nieskazitelną jesl prawda dla siebie samej 
bez wszelkich dekoracji.

— Obyłwatcle ’ — Żądajcie, niech wam  
dadzą prawdę Prawdę taką, jaką ona 
jest — nagą. czystą, nieskazitelna

— I ta Prawda nie opuści was uigdiyf, 
lecz- stanie się. waszą towarzyszką, waszą 
przyjaciółką, nieodstępną w doli i niedóli. 
w chwili zht i dobra. Zawsze przy was w y
trwa ; podczas pracy i odpoczynku, w  smut
ku i radości, w Dzień i w  nocy zawsze po
zostanie w am wierna

— Takiej prawdy żądajcie. Obywatele ! - 
Oni muszą ciać wam prawdę, ponieważ po
siadają ja. dzięki Wam tylko bo wasz trud. 
wasz nadmicA’ pracy Dostarczył im wolnego 
czfistf dx.. jej zdobywania. —  śmiało żadajdie 
Obywatele ' -  bo oddając ją  wam. oddaliby 
tylko część lego co wzięli; wszak nawet vcę- 
cMe biu-żuazyjnego kodleksu długi należy 
zwracać.

— Obywatele ’ — Jego Ekscelencja W an 
dal pan mir stei publicznej oświaty ukrył 
przed wami Prawdę ! - Czystą, nagą, żyją
cą Prawdy ! ! !  żądajcie, ażeby ja  natych
miast odda l’ Tylko czystą. JiiesfałszoWaną ! 
Prawdę, taka, piką ona jest w  rzeczywistości, 
a zobaczycie, że staniecie się jej namiętnymi 
wlii bicielami. 1 Róg sam po przyjacielsku 
dłoji wam usciśnie, a szczęście, radość i. 
sprawiedliwo) na zawsze pośród ;was za
mieszka...

Skończyłem.
Rtirza oklaskowi wstrząsnęła powie

trzem. Słowa moje znalazły dostęp dó serc. 
Szybko zeskoczyłem z m ówbicy i zniknąłem  
w szarym tłumie, spiesząc dó domu.

(C . d. i ).



Nr. 103   „ D Z IE K N I k  L U D O S S " "  3

I W A N  M O Z Ż I T C H I i y
Wirtuoi ekranu, fenomenalny tragik, je
dyny aktor, który potrafi wycianąć Łv  
irirułzenir porwać olśnić i oczarować

w gigantycznem, moiiumenialnem arcydziele filroowem p. t.

w  najbliższych dniach

KURJER CARSKI
*r i  o *  rr> er

w  kinoteatrza

APOLLO’

„Pacyfizm" rosyjski i niemiecki.
Ih-zed kilku tygodniami poW órzył ..Vor- 

w-arts" sanzacyjne rewelacje Manchester 
Guardian o tajnych zbrojeniach niemiec
kich. które wzbnożily wielkie wrażenie w  
całym świecie.

Obecnie w dalszym ciągu tych rewela- 
cyj. pojaw iają  się w  prasie szc/ególowe in
formacje. dotyczące

ROSYJSKO - N IE M IE C K IE J  W S P Ó Ł P R A 
CY W  D Z IE D Z IN IE  ZBROJEŃ.

Wedle nich utrzymuje niemiecka Reichswe- 
■ra — \y Rosji cały szereg dawnych oficerów 
armji niemieckiej, w charakterze swych mę
żów zaufania. Jeden z nich przedłożył w  dniu 
7 stycznia 1925 r.. niemieckiemu minister
stwu wojny raport, z którego wynik a. że 
.,w kwietniu 1925 rozpocznie się
M ASO W A W Y T W Ó R C Z O Ś Ć  C IĘŻK IC H  

D Z TAŁ,
do końca zaś sierpnia ministerstwo mogło
by liczyć na dostawę sześciuset dział polo- 
wych. ermin dostawy nie jest zbyt krótki, 
albowiem rozpoczęto już budowę łożysk. Nie. 
co później ministerstwo mogłoby również 
otrzymać większą ilość dział o kalibrze 10.5 
cm. Obie te dostawy w  każdym razie będą 
do końca 1925 roku w posiadaniu Reich ■>-
wary".

2 marca 192.) przedłożono drugi raport, 
w którym mąż zaufania znajdujący się w 
Moskwie zamieści! informacje co do
FAB R YK A CJI RĘCZNEJ B R O N I PA LN E J.

W  szczególności zakomunikował on mini
sterstwu że 40.000 karabinów jest ,uż go
towych dla Reichswery i złożonych na wska
zane miejsce.

Raport p  przedmiocie

B U D O W Y  A E R O P L A N Ó W  
wskazywał, że do końca hnego 1926 spo- 
rząuzą rosyjskie. fabrPki Juńkersa 11 es
kadr. składających się z 66 samolotów bo
jowych i 40 samolotów obserwacyjnych. Ze 
względu, że rząd sowiecki chce całą tę. wy
produkowaną i.ość. zatrzymać dla siebie, po
leca mąż zaufania jak najrychlejsze zakoń
czenie rokowań z władzami sowieckiemu, ce
lem zapewnienia Reichswerze pewnej ilości 
sIabrykowąnych aeroplanów.

W  innym znowu raporcie znajduje się 
informacja, że do końca r. 1925 zostaną 
wykończone

H A U B IC E  I D Z lA Ł A  D O  O R R O N Y  
P R Z E D  T A N K A M I

Na podstawie tych raportów niemieckie nn- 
nistershvo wojny mogło ustalić, że do koń
ca r. 1925 w wypadku konfliktu wojenne
go. miałoby do rozmorządzenia kompletne u- 
zbrojenie 35 dy wizji piechoty i 14 dywizyj 
kawalerji.

Dostawa tej broni, sfabrykowanej w Ro
sji. nastręczała wiele trudności ze względu, 
że Sowiety nie chciały się zgodzić na na
tychmiastowy jej Iransport — żądając 'ra
czej. ażeby acmja niemiecka dopiero po 
'wkroczeniu w  granice PołsU mogła się zna
leźć w posiadaniu. należącej do niej broni, 
rosyjskiego pochoazenia. Jednakże niemiec
kie ministerstwo wojny, licząc się z poważ
nym oporem ze strony Polski, przedstawiło 
inny plan dostawy k 'óry Leż po długich ro
kowaniach został przyjęty ze strony sowiec
kiej Niemiecki plan mianowicie żąda ażebyi 
broń. w stanie golowym do transportu, zo

stała złożona w jednym z rosyjskich por
tów' do arsenału i tak: karabiny w  ilości 24 
sztuk w jednej paczce z bagnetami i tysią- 

1 rem  patronów, karabiny maszynowe w pa
kach pojedynczych z 10.000 pocisków, działa 

• zaś maja być zdemontowane i częściowo db 
; starcz one do :\ emiec jeszcze przed termi- 
Inem dostawy karabinów.

JAKO PO R T Y  W W O Z O W E  Z O S T A Ł Y  O  
Z N A C Z O N E  S Z C Z E C IN  1 P IL A W A .

Gdański port w Neufahrwasser m iał być do
piero wyznaczony następnie jako port ewen
tualnej dostawy. Należało naprzód oczeki
wać sposobu funkcjonowania transportów. 
Ten plan dostaw nńal znaczenie tylko na 
czas pokoju. W  razie oznajmienia grożącej*' 
niebezpieczeństwa wojny, wszystkie eskadry 
samolotów bojowych, znajdujące się w Ro
sji. miały natychmiast i bez względu na sy
tuację polityczną, odlecieć do Niemiec, a  tak 
samo transport broni niiał się natychmiast 
rozpocząć. Broń znajdująca się w granicach  
Rzeszy miała natychmiast być przewiezioną 
na miejsce zbiórki ściśle oznaczone.

Interesująoą jest również w  tych enun
cjacjach uwaga, że słowa ,.mobilizacja“ na 
leżało unikać, a zamiast niego wprowadzić 
określenie „uzbrojenie narodu dla obrony 
kraju". u to dla ukrycia agresywności nie
mieckiej akcji, sztżególnie w: stosunku do 
Polski, która się już uwydatniła na podsta
wie niemiecko-rosyjskiej koalicji.

AGITACJA ' LITEWSKA
W ARSZAW A. 29 grudnia. (A. W .) Z W ilna do

noszą, że wlaaze miejscowe \ ykryiy wjelni transport 
ściennych kalendarzy litewskich, drukowanych w  Ko
wnie. Kalendarze te przeznaczone byiy dla Wiieńszczy- 
zny w celaćh agitacyjnych albowiem odwrotna stro
na kartek kalendarzowych zawieraia oszczercze in
synuacje pod adresem Po'sk', oraz wzywa.? do pro
wadzenia propagandy filokowreńskiej.

CENA ROPY
BORYSŁAW. 29. grudnia. (A. W .) Cena ropy U- 

Irzymnje sję na wysokości 22ó 228 doi. za wagon
ropy marki borys awskiej. W  transakcjach drobnych 
■popyt duży, joae.t mewielka. Tendencja mocna. Pod
czas świąt zawarło transakcję na 75 wagonów z 
ustawą do końca stycznia 1927, po 23 1 i |]4>i dola- 
ó\v.

JIjLJAN S M U L IK O W S K I. • ' J

0 sprawiedliwi ustrój szkolny.
n i. *

N ic  dziwnego, że niemal jednomyślna 
opjinju slwierdza, iż obecna szkoła średnia 
jest zła — najbardziej narzekają na nią — 
jak wspomnieliśmy profesorowie i Senaty 
Akadcmickie. Bardzo dobitnie podkreśla to 
przy każdej niemal sposobności dzisiejszy 
kierownik Ministerstwa W R . i O P„ który'na  
komisji oświatowej dnia 15 grudnia wyv o- 
dzil następująco:

T kopra Wdy serce się kraje na myśl, jak 
wielki »rocent młodzieży w  wieku, w któ
rym powinien być zdolny i jest zdolny 
do pracy i ba raz o intensywnej prący wsku
tek przedewszjystldem niedostatecznego 
przygotowania w  szkołach średnich stra
sznie się marnuje. Mnie się zdaje, wolno  
mi w tej chwili zaryzvkować twierdzeniem, 
że we wszystkich szkołach akademickich 
w całej Polsce, od szeregu lat nie można 
zaobserwować booaj ani jednego wypadku, 
ażeby student na jakimkolwiek wydziale 
skończąl sbtdja. przepisane w programie 
szkól aKaaemickich. Na politechnice lwow
skiej nie nylo wypadku od1 lat napewno 10. 
aby stndenl w  czterech latach skończył 
swoie R ud  ja. Przed wojną przeciętny czas 
stuojowania. jeżeli weźmiemy całą mło
dzież. która w-ogóle kończy dochodził do 
lat 9.

Jeżeli się zastanawiamy nad Lem i odrzu
cimy te momenty społeczne, że młodzież 
nasza jest biedna, że nie ma gdzie m ie
szkać. że żyje w  warunkach niesłychanie

trudnych, że trzeba zrobić wszystko co 
można, ażeby jej studja umożliwić, to jed
nym z czynników nie bez znaczenia jest 
to. że młodzież przychoazi na studja nie
przygotowana. Będę m iał sposobność d'ać 
pod tym względem bardzo ciekawe szcze
gółowe dane z własnej obserwacji profe
sorów szkół akademickich. Dale,, tał iść 
nie może. Doprowadziliśmy do tegc. że ja  
musiałem poziom wykładów w pierwszym' 
roku obniżyć. Lubię to określać w procen
tach. a więc uczyniłem to o jakieś 10 proc.

Gdybym ja w tej cliwili na pierwszym 
■wykładzie. a wykładam także i na pierw
szym roku. przyszedł z takim wykładem, 
z jakim przechodziłem W r. 1913, albo 
1915. td audoiorjum by nic mnie nie zro
zumiało. Zmuszony jestem obniżać poziom, 
wykładów tak znacznie dlatego, ażeby 
moja praca i praca w ogol ę profesorów  
przynosiła jakiś pożytek. Dlatego problem  
szkól śreanicn proszę Panów i przygoto
wanie odpowiednie do szkól akademickich 
jest problemem niezmiernie ważnym ze 
stanowisKa ekonomji sił narodu. ażeOy 
młodzież w  Szkotach akademickich w ten 
sposób nie marnowała siebie, nie m arno
wała pieniędzy, bo to przecież wszystko 
jest kosztowne, i nie wychodziła następ
nie w życie, że tak powiem z potamanemi 
silami i stanowiła malkontentów. Dzisiej
szy poziom szkól średnich — mówić to 
na podstawie m alerjalów  niemal wszyst
kich sz'kól akademickich, dlatego, że wza
jemnie udzielamy sobie pod tym względem  
infojrniacji — jest proszę panów' absolutnie 
niew starczający i nie daje tego materjału 
studenckiego ao szkół akademickich, któ
rego szkoły akademickie wym agać mogą

i powinny. Robią szkoły akademickie dzi
siaj rzeczy, które - trzeba lo powiedzieć 
•— są vnrew Konstytucji i wszelkim obo
wiązującym przepisom. Mianowicie wpro
wadzają egzaminy wstępne, ęgzaminy kwa
lifikacyjne do szkól akademickich Ja ro
biłem sam takie eksperymenty, że egzami
nowałem wstępnie do szkół akademickich, 
powiedzmy do politechniki i klasyfikowa
łem tych wszystkich przeegzaminowanych. 
Zgłaszało się. .powiedzmy 300 studentów, 
ale stojących na poziomie dostatecznym 
i mogących być dopuszczanymi ao szkół 
akademickich w znaczeniu wymagań przed 
Wojennych, na 300 studentów może było  
20. Dam jeden przykład. Pytam studenta, 
który ma maturę i egzamin dojrzałości z 
postępem wprawdzie dostatecznym jakich 
on zna autorów żyjących tc było przćd 
dwom a laty — współczesnych polskich pi
sarzy. Myślał. Inyślał, myślał i powiada 
żo zna Żeromskiego. Gdy powiedziałem do
brze. oo Pan czytał Żeromskiego ? Myślał 
myślał i powiada znam Żeromskiego; 
..Białą rękawiczkę".

Ja powiadam: Gdzie Pan czytał? Nie  
czytałem, tylko widziałem na afiszu: „B ia
ła rękawiczka". Dosłownie. To jest auten
tyczne. Nie opowiadam Panom tej histo- 
rji. któraby m o g ła ' Panów tylko bawić, 
bo to tylko może smucić. Otóż podobne 
rzeczy są przy pytamu historii Polskiej. 
I tu Panowie* się przekonają, że naprzij - 
kład tak ciekawty okres hislorji, jak  czasy 
Batorego nie jest zupełnie im  znany. W o -  
gólc wykształcenie naszej młodzieży, jest 
poniżej wszelkiej krytyki."

(C d n.).
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odbędzie się w piątek 31 grudnia 
1926w sali Rady Związków Zawód. 
Ossolińskich 10. Początek o g. 8.

* , i

Jak mordowano ś.p. R. Wenklera
w  aresztach  P. P.

J \ [ o w i n y  z  d n i a .
Llgpw, dnia 30 grudnia

- ZWRACAMY UWAGĘ, że już wyszła z druku 
książka Emiia Zoli', „Germinal", nakładem Ludowego 
Spółdzielczego Tow . Wydawniczego we Lw ow ie i 
jest do nabycia we wszyslkicii księgarniach. Cena przy
stępna 3 zł.

WIECZÓR WIGiLIJNY U GRUŹLIKÓW NA H 0-
LCSKU. W  piątek, dnia 23. biu. Tow. W alki z Gruźli
ca w r.owowybudowanej sali jadalnej urządziło dla 
kuracjuszy wspólną Mtgliję, na klórą przybyli: prze w . 
T-wa, Dr. Zabłocki, naczelny lekarz Dr. L. W ęgrzy
nowski, najwierniejsi przyjaciele i propagatorzy wal
ki z gruźlicą pp. Krusenstem i Porten, w imieniu 
Kasy chorych tow. Zakrzewski. Otworzyli uroczystość 
Dr. Zabłocki i Dr. Węgrzynowski, łamiąc się .opłat
kiem z kuracjuszami. Następnie po rybie i oszły życze
nia. W yrazy podzięki należy publicznie złożyć lekarce 
Dr. Cybulskiej, która zdobywszy serca pacjentów, sta
wia lecznictwo coraz wyżej i głębiej. Dziś już me 
można sobie wyobrazić lecznicy bez pip*. Cybulskich, 
ale i sama lecznica zyskała bardzo wiele na zaeisz- 
ności, przytulności i- schludności przez poważne a- 
daptacje, przeprowadzone przez prezesa Dr. Zabłockie
go, kiedy Dr. L, Węgrzynowski wiele nowych kon
cepcji przywiózł 7. zagranicy i 1 zapewne podzieli się 
w  niedługim czasie ze społeczeństwem, które- czynny i

W fo łra j  w qh1s/.yiii ciągu przestuchiwa- 
noi świadków wr sprawie bestjalśkiei tej zbro 
dni. Współw ięźniowie W enklera Gustaw Ro
land Piotr Sekuła. *B. Tomaszewski zeznali 
obciąża ja. o© przeciw oskarżonym.

Świadek Dziuga zeznał, iż W enkler le
żał bezwładny z opuchniętą tw arzą i i tyl
ko jęczał . Boże, Uoże !“ Gdy zawołano os
karżonego Kaczora, aby chorejgb przenieść 
do szpitala ten zawołał: „Siedźcie cicho, nie 
pcha jcie nosa.

o choroba jakiegoś rzekomo chorego umy
słowo. W  czasie badania W enkler ni e miał 
wysokiej gorączki, wydawał się jednak ciężko 
chorym. W ówczas też m ówił Wenklei1. iż 
eah.10 jtgi przewinieniem było niezapłacenie 
kilku ciastek w cukierni. Bienieckiego. Od 
tego o  iisi! tizymauo go

B E Z P O D S T A W N IE  W  A R E SZC IE .
Ń a  pytanie świadka czemu nie zapłacił 

za te ciastka. Wenkler odpowiedział: „Bo  
już taki jestem 1 Świadek odniósł wrażenie. 

W enkler radby bardzo wydosta|ć się zBO I W’A" TAL BĘD ZltEC lE  SW IK R K A Ć  łVL-11Klcl mujjy uuruzu wiyuusi.ac, się A 
Jol O N ! | aresztu. do szpitala. Przeto czynił starania

rzez w zarządzie szpitala o przyjęcie go na le-

udzia! wzięła w walce z gruźlicą.
STYPENDJA DZIENNIKARSKIE- Ministerstwo W. 

R. i O P. przyznało w bieżącym roku cztery sly- 
peurija na wyjazd za granicę dla zawodowych dzien
nikarzy. Na projiozycję Syndykalu dziennikarzy kra
kowskich jak donosi „Naprzód" ministerstwo przy
znało wymienione stypendjnni ■ tow. W iesławowi W oh - 
nouiowi, współpracownikowi redakcji ,,Naprzodu". — 
Tow. Wohnout wyjeżdża w najbliższym czasie na 
sfurija d(' Paryża.

DOLARY płacono wczoraj w wolnym obrocie 8.D8 
przy tendencji na rdzo siabej. Kurs akcji pozostał 
bez zmiany.

CENY ZB3ŻA  w dalszym ciągu przewyższają pa- 
rytei zagraniczną. W odjc tego interesanci wstrzymują 
sję z Zakupami. Wczora; uotowatto ceny szacunkowe 
bez transakcji: pszenica dw. 51— 52, pszenica zbioro
wa 48.51) 49 50. Żyio 37'— 37.50. Jęczmień browar
niany 32-- 34. jęczmień przemiałowy 29.75— 30.75. jęcz 
mień j es*3wny 27— 27.50. Owies 28.75— 29.7o. Kuku
rydza rumuńska 3A50 - 33.50. Ziemniaki przemysł. 
6- 6.25.

DWA ZAMACHY SAAIOBÓJCZE KCBIET. 16-
ietnia Alarja L., siużąca w Zakładzie Kulparkowskim, 
usiłowała struć się jodyną ptod mostem kolejowym 
w Lewaudówce. Pogotowie rai. odw iozło ją w stanie 
groźnym do szpitala.

Z jaworowa przywieziono do szpitala 22-letnią 
Katarzynę T., kióra usiiowata struć się nieznaną tru
cizną. W  obu wypadkach rye zdołano stwierdzić .po
wodów, które popchnęły desperatki do zamachów sa
mobójczych.

ZNÓ W  PODRZUCENIE DZIECKA- W  realności 
] r/.y u1. Mochnackiego 6, znaleziono podrzucone nie
mowlę pici męskiej, liczące około 2 miesięcy życia. 
Dziecko oddano 'pod opiekę miejskiemu ko.misarjalowi, 
za matką zaś uolicja zarządziła poszukiwania.

EPIDEMJA GRYPY szaleje w  mieście, szczegól
nie w dzielnicy VI-tej. Fizykat miejski bagatelizuje jed
nak te sprawę i uje przydziela lekarzy do bezpłatnego 
leczenia ubogich chorych.

Nadchodzą row.ineż wiadomości, że epidemja ta 
szaleje i w innych miastach i krajach Europy, —  
W  Szwajcaiji szpitale są przepełnione, w Genewie zaś 
i Bernie szkoły są zamknięte. Naogół jednak grypa ma 
przebieg łagodny.

Świadek Luciwik Peti'ów przebywał pr;
-t dni w areszcie wraz z Wenklereni, który 
skarżył się. iż jakiś kojmisarz pobił go i 
spowodował jego aresztowanie. Pewnego dnia 
W enLler zapukał szalką o drzwi W ówczas  
wipadł do ciel i khiioznik Kowalkowski,
C H W Y C IŁ  N IE S Z C Z Ę S N E G O  ZA  W Ł O S Y  
potrząsł nim z całej siły, poczem rzucił go 
na podłogę. (Klucznik ten jest wysokiego 
wzrostu i herkulesowej siły).

Wskutek lycli lortur Wenkler słaniał się. 
na nogach w końcu nie m ógł się podnieść, 
ani nic jeść, tylko

L IZ A Ł  C H L E B  
podawany mu przez więźniów oraz skra
plał się wodą.

Przez cały czas pobytu świadka w  tej 
celi f J dni nikt ule przybył na kontrolę. 
Raz tylko 'zjawił się jakiś urzędnik w  cyj- 
wlinym ubraniu, który, z chi Ili popalrzvl się 
na lcżąctego w gorączce W enklera.

Następnie odczytano zeznania kilku 
świadków między innymi właścicielki pralni 
Jozcata Zacharkowej. — Zeznała ona ,iż od 
dwóch lat znała Wenklera. lecz nie zdradzał
ON N IG D Y  C H O B O B Y  U M Y S Ł O W E J  

Lekarz miejski dr. Doliński, zezna! av 
śledztwie, iż zarząd areszlu powiadomił go 

m m  rui m .  i m m m m a m  *  m

c/en i c. Szczegółowego badania stanu zdro
w ia Chorego świadek wówczas nie puzopio- 
Wadzal. pozostawiając tę czynność lekarzom  
szpitalnym.

Dziś dalszy ciąg rozprawy.

Potworna ta zbrodnia dokonana na śp. 
Wenklcrze w aresztach policyjnych, a której 
szczegóły ujawniły; się dopiero w  pełni na 
tej rozprawie, czyni wstrząsające ważenie  
tak na obecnych w  sali sądowej. jaKoteż w 
szerokich kolach ludności, informującej się 
o tern z dzienników.

Oskarżeni jak wiadomo nie przyznają się 
do winy i nie zdradzili tego kto patronował 
tej zbrodni Trudno bowiem przepuszczać, 
aby tortury te dokonywane były przez klu
czników bez zachęty i aprobaty jakiegoś ich 
zwierzgmijka. którego nazwiska oskarżeni 
nie choJ. zdraozić. Luka ta w śledztwie musi 
być wypełniona. Ogół ludności

D O M A G A  S (Ę TEG O
od c z y n n ik ó w  k o m p e te n tn y c h .

I karanie zbrodniarzy winno iść w  pa
rze uzdnow iu iem  stosunków w tych kadrach, 
klóri winny hyc stróżami prawa a nie m or
dercami niewinnych ofiar.

Otruc:e kobiety w drodze do BiTiiichowic
Jan Preidel przechodząc dnia 5 ™ września br. 

przez las w  Hoiosku w towarzystwie swych sióstr, 
spostrzegi jakiegoś mężczyznę w towarzystwie ko
biety, która wolała: „Oj, oj, gdzie mię pan zapro
wadził, ja już ciaiej iśc nie mogę". Mężczyzna ów, 
piowiedziąwszy, że idzie po dorożkę i wodę, oddalił 
się szybko i więcej nie wrócił.

Kobietą tą była Karolina jajkowa, żona dozorcy 
więźniów, zam. przy ul. Kurkowej. Mężczyzna, który 
jej towarzyszy!, namówjl ją do udania się do Brzu-
chowic, celem zakupńa masła. W  drodze, zaprowa
dziwszy jajkową do iasu, potraktowai ją wódką. Gdy 
ta odmówiła, wówczas dai on napić się jej innego
jakiegoś płynu, po potknięciu którego jajkowa doznała 
silnych kurczów drgawek, prężenia ciaia i sztywnię- 
cia karku.

„Co on ze urną zrobił — on mię oszukał - - co
on mi się dai napić" i I. d. -  Riadała Jajkowa.

Pratólowje zalrzymali przejeżdżające auio, -pu
czem przy jvo,mocy rowerzystów Mikołaja Petralskiego 
i Władysława Krzywickiego przenieśli Ja; .ową do sa
mochodu. kierowanego jazez Teodora Wrzeciouę, któ
ry chorą odwiózi ab Szpitala. Tam nieszczęsna zmarła 
wśród objawów zatrucia.

Sekcja zwiok oraz analiza wnętrzności zmarłej, nie 
wykazały jednak śladów trucizny ani mineralnej, ani 
też roślinnej. Nie wyklucza to jednak otrucia |>rzy 
pomocy trucizny, sporządzonej sposobem synietycz- 
nym, a działającej na system nerwowy.

W ŁAM ANIA I KRADZIEŻE. Nieznani osobnicy 
włamali się wczoraj w nocy do sklepu Majera Lein- 
wanda, przy ul. Lwiej, skąd śkradli artykuły spożyw
cze, wartości 200 zi.

Stanisław Kundelman, zam. przy ui. Jakóba Her
mana, donjósl pólicji, że nieznanego nazwj >ka bo
gdanka E. Starzewskiego, zam. przy ul. Grottgera, 
skradia mu większą ilość bielizny, wartości 449 zt.

W  śledztwie ustalono, że mąż zmarłej, Piotr Jajko, 
liczący 41 lat, przed kilku laty pozna! w  Brygidkach 
aresztantkę Sawczukównę, z którą za wari bliższy sto
sunek. Od tego c/e u zaniedbywał on żonę, która z 
powodu bridalnego obchodzenia się męża, zmuszona 
była starać się o separację. Sąsiadki jajkowej zeznały, 
iż skarżyła sie ona, że mąż usiłował ją otruć, groził 
jej śmiercią, zastrzeleniem i t. d.

Dnia 11. lij-ca Jajkdwa urządziła a\vauturę mę
żowi w ul. Gródeckiej, £dr szedi on ze swą ko
chanką. Wówczas przystąp*! do Jajka 48-leini K o w a l  

Stanisław Kucharski, kióry powiadomi! strapionego, iż 
może czarami spowodować zmianę usposobienia żony, 
Jajko zaprzyjaźni) się od tego czasu z Kucharskim i 
wręczyt mu na te czary 120 zt., obiecując pozatem 
dodatkowo 180 zi., gdy skutek będzie dobry. W  dal- 
szem śledztwie ustalono, iż mężczyzną tym, który 
namówi! Jajkową do imania się do Brzuchowic i riai 
się jej napić trującego napoju, byi ten sam Kucharski. 
Wobec tego aresztowano go wraz z Jajkiem i odsta
wiono do sądu.

Wczora; obai stanęli przed trybunałem sęciziów 
przysięgłych iako oskarżeni o otrucie JajkovXrej. Obai 
do winy sję nie przyznali. Jajko twierdził w  śledztwie 
i na rozprawie, iż dal wspomniane pieniądze Kuchar
skiemu na wyszukanie mieszkania.

Rozprawa ta potrwa jiarę dni, gdyż powołano o- 
koto 20 świadków, Trybunatowi przewodniczy r. An
toniewicz, oskarża prok. Paulikowski.

l i p o w s k a  R a d a  z a w o d o w a  w y s y ła  k o n o o -  

le n c je  z  p o w o d u  ś m ie r c i  to u i s en . M ls lo łk a .

Komitet Wykonawczy Rady Związków Zawodo
wych we Lw-ow;e wrys!at w dniu wczorajszym 2 tele
gramy na ręce wdowy po ś. p. iow . Leonie Misioiku i 
Rady Związków Zawodowych w  Krakowie z wyrażam; 
kotidoiencji z powodu śmierci zasłużonego bojownika 
i długoletniego przewóacy kranowskiego jiroietarjatu
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W  sadzie karnym przy ul. Batorego, roz- przez powieszenie, przy ozem zawiadomi 
trzasano w ostatnich dniach sprawy kilku Prez. Rzlpltej prośbę o ułaskawienie 
krwawych zbrodni, wśród nici najohydniej- cii. wmbec czego przystępuje się do 
sza. dokonaną w aresztach policyjnych przv minia \y|yroku.
u!. Jachowicza. j Delikwent zanim poprowadzono

Równocześnie toczył się i sąd doraźny, szubienicę zwróci] się do stojącego przy nim 
przeciw Stefanowi Koniowi, klóriy postrzie-  ̂księdza i trybunału, że żałuje sw ego czynu

Tom, poseł Żuławski'w Ameryce
Jak donoszą polskie pisma amerykański e. 

_ dn. 14 bm. to w. pos. Żuławski wygłosił w  
że -D om u  Narodowym  w New  Yorku odczyt na 

odrzu- j temat
wvko-| „W alka  ludu meksykańskiego z klerem

na przez

l i i st. jpoYermikowego B. Moczarskiego. 
Yvczoraj przedpołudniem trybunał uznał 

Oskarżonego winnym zbrodni usiłowanego 
morderstwa j skazał go na karę śmierci 
przez powieszenie. Czas egzekucji oznaczono 
na godzinę 1 i 40 minut popołudnia.

Prośba skierowana do Prezydenta Pań
stw a została odlrzuconą, co też zakomuniko
wano skazanemu na trzy kwandrar.se przed1 
śmiercią.

Obecna przy tern żona i siostra jej po
częły głośno 
blady począł

.'szYstkich. wo-i prosi o przebaczenie tych w 
bec kiórylch zawinił.

Następnie wyprowadzono Konia na schoa 
ki. Z tyłu na szubienicy stanął kat. założył 
mu pętlicę na szyje, a pomocnik odsunął 
z pod stóp delikwenta schodki tak. że za
wisł calem ciałem na sznurze.

>'zed oczyma zebranych przedstawił się 
straszny obraz konania W  pierwszych .chwi
lach delikwent drżał na całem ciele, i szli- 
kał instyukioiwmie oparcia nogami, następnie 

płakać. Skazaniec, śmiertelnie jednak wisiał już spokojnie, tylko z usl .pły- 
uspoka jać żonę i dbdawac jej . nęhi_ ślir 

otuchy m ówiąc: „Ciebie lyłko kochałem, tyś 
hyia najlepszą dla mnie. Uważaj na oórkę"
itd

Tu dodaniu, że (córeczka Kasia liczy lat 
7. żona zaś wraz z  dzieckiem cieszy się 
sympatią wśród sąkiadów i znajomych., 
Tymczasem przygotowania do egzekucji by
ły w pełni. j

Wrmszcz.ono kilkadziesiąt osoii na po- 
dwórke sądu karnego, gdzie odbyć się miała 
egzekucja
gotowana szubienica. >

i gezie w tym celu by ła  już przy- nę. Na

Po kilKit minutach rozlejgł się wśród obe
cnych szmer, że kat idzie. Islolnie — p.rzy- 
byi kat p ..Maciejowski" wraz z swy-m po
mocnikiem. I kloniwszy się w  stronę lry 
bi-nału kat przystąpił do szubienicy, wypró
bował sznur t przygotował pętlicę.

Zarówno kat jak i jego pomocnik wy- 
powałi w' maskach.

Po upływ w  dziesięciu minut kał zawia
domił trybunał, żigdelikwent już nie żyje.

Lekarz sądowy — zbadawszy !go jednak 
skonstatował!, iż serce -ego pulsuje jeszcze, 
a tern samem delikwent nie strącił życia.

Pn kilk# minutach lekarz zbadał wisiel
ca ponownie i oświadczył, że serce bió 
Wprawdzie przestało, lecz wewnąlrz ciała są 
jeszcze jakieś odruchy, wobec czego pole
cił, by skazaniec wisiał jeszcze przez godżi- 

wczwauie przewodniczącego, że egr 
z-okucja. skończona —  zebrani rozeszt. się.

Jak widać z powyższego, pierwszy Mtyr 
stęp kat a we Lwowie nie należy do bardzo  
„udanych'1 katowi p. Maciejowskiemu, jakoże 
w .rzemiośle11 swojem jest niezbyt biegły — 
brak  jeszcze „wprawy11 wskutek czego' w y 
wołuje większe męczarnie skazańca.

Charakterystyczne jest, iż z okien m e  
Za kilka chwil ksiądz wraz z klncznikiem ' dynku sądowćgo przypatrywała sic egżeku- 

przyprowadzili. skazańca, któremu na tegoż cji wielka iiosć wytwornie ubranych kobiet 
żad-nrne przewiązano chustką o czy . je s z c z e  zapewne z t. z w. „ le p s z y c h  sfer1 „-które żą- 
v kanreiarji więziennej. • j dńe emocji i wrażeń kłóciły sic pomiędzy so-

Y\ śród ciszy przewodniczący odczytał bą  jol dostęp do okien, by nacieszyć się wido- 
wyrok skazujący Konia na karę śmierci — kiem mąk wieszanego człowieka.

i kapitałem o swoją wolność11.
Poseł Żuławski zwiedzał Meksyk 

dwa tyocnue i miał możność osobiście na 
miejscu zupoziiać się z warunkami i sy
tuacją w Mensy ku.

Zbadał on państwowe urządzenia s polecz 
ne, zakłady wychowawcze i naukowe po 
znal dokładnie cały ruch robotniczy^ a tak 
'ńe i ducha ludu meksykańskiego wJ walce 
z rzymskim klerem. T

Wałka ludu meksykańskiego z kapitałem  
i jego sprzymierzeńcem, klerem, —  to nie
przerwanie pasmo długich lat ciercień. tego 
ludu. który burżuazyjna prasa amerykań
ska nazywą „ciemną m asą bandytów11

Poseł tow. Żuławski w odczycie swoim  
przygwoździ] to oszczerstwo, rzucone przez 
w rogów  rapykalnego ruchu ludowego w Me
ksyku.

W  cdi mg informacji z Nowego Yorku pos. 
Żuławski miał 15 grudnia wybrać się w po
wrotną drogę, ao Polski.

Jak zapędzono człowieka w śmierć.
PreszbujrguProkuratura pańsLvowa w 

otrzymała następujący list:
..F 4 prokuraturo państwowa! Fonie- J kioby ianąl przed

no mim z więzienia, nadaremnie poszukuję 
pracy. Teraz już obojętne jesl dla mnie.

waz w chwili, kiedy ten lisi zostanie dorę
czoną. będę już w1 zupełnie bezpiecznem  
miejscu i najsprytniejszy prokurator pewnie 
mnie nie dostęgnie. nie mogę s ię  oprzeć chęci 
wyrażenia swego zdania o W aszem  zajęciu 
i praktykach. W ola łbym  wprawdzie ujrzeć 
kilku panów-- z prokuratury przed' lufą mego 
browninga aby tych niszczycieli egżesten- 
cji ludzkiej ze soba zabrać do piekła.

Od miesiąca, tj. od czasu, gdy wypuszpzo-

J C o a t r a ik a h j

POSIEDZENIE 
TUR-a odbędzie się 
aodz. 7 wiecz.

KOM. W YK . LW . ORG. ML. 
w  poniedziałek. 3. stycznia, o 

okalu Rynek 8, I. p'.

X  LW O W SK A  ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR. 
urządza w niedzielę, 2. stycznia, o godz. 6-tej wiecz. 
w lokalu własnym, Ryndk 8, I. .p. ,,Ws])ó,ny Opłatek , 
Wprowadzeni przez członków goście mile widziani.

STOW. „G W IAZD A" urządza wielką zabawę 
maskową w „Noc Sylwestrową" w piątek, 31. bm., 
w  dużej i małej sali. W iele niespodzianek. Dwie mu
zyki. Pochód i premiowanie masek. Zaproszenia 
daje Koirijtet codziennie wieczorem w kancelarji

X  NOC SYLW ESTRO W A W  „BAGATELI" zapo
wiada się nader interesująco, dzięki niezwykłym a- 
trakcjom i niespodziankom, jakie dyrekcja przygoto
wuje. Atiędzy innemi wspaniałe nagrody, które oglą
dać można w  oknie wystaw owenr W P . Nelkena, przy 
ul. Legjomów. Loże i stoliki wcześniej rezerwować 
można w  kasie teatru od godz. 11-tej przedpoł. i 
od 5-tej po poi. Wstęp na program i zabawę wolny.

wy-
Stow.

lufą mego rewolweru, 
nawet gdyby lo’ był sam Masaryk. "/ -powo
du zwykłego przekroczenia w  sprawach par- 
szportowych. z którego to przekroczenia zro
biono „fałszerstwo dokumentów11, cała moja 
egzystencja została zniszczona. Spodziewam  
się w1 rozstrzygającej minucie znaleźć tyle 
odwagi by skończyć z tą komedją ży!ćia i 
mam nadzieję, że nie dam Panom  już więcej 
sposobności do zajmowania się m oją osobą. 
Podpis. .Iżzet' Boska “

§ anowisko Francji wobec Chin
PA R Y Ż  28 grudńia. 

akomimikował
(Pat.). Min. Briand  

w  dlrocize telegraficznej — 
przedstawicielom Francji w  Pekinie, Lon
dynie Lizbonie. Brukseli. Waszyngtonie, Ha
dze i Bzymie stanowisko Francji wobec, 
Chin. \Y te! eg ranne swoim minisler oświad
czy 1. że Francja prowadzić będzie nadał po- 

tykę wyczekującej obserwacji, powslrzymu- 
ńac się od ingerencji w wewnętrzno-polilycz/ 
tie sprawy Cliain. Zdaniem Brianda nie jest 
yskazanem dyskutować o -prawach zamiesz
kałych w Chinach cudzoziemców ponad gło
wami mzeciwstawiających się sobie rządowi 
chińskich. W  końcu minister wyraża pogląd, 
że należy czekać końca kryzysu Chin, aby 
można było następnie rozm awiać z korzy
ścią ’d! j. wszystkich stron z (rządem r. ec> yw i
ście reprezentującym naród chiński.

—  st:—

Wielki zjazd oświatowy.
Związek Polskiego Nauczycielstwa Szkół 

Powszechnych. Związek Zawodowy Nauczy
cielstwa Szkól Średnich, Związek Nauczy- 
czycieii Przedszkoli. Centralne B iuro K ur
sów dla dorosłych. Centralny Związek Kó
łek Boiniii:zycli. Centralny Związek Młodzie
ży W iejskiej. Z wiązek Bibljotekarzy i Tow  
Uni wersy tetu Robotniczego zwołały na śro
dę. dn. 29 i w czwartek, dn. 30 bm. do W a r  
szaw'ij W ielki Z jazd Oświatowy.

Zjaza m a na celu ustalenie opinji demo
kratycznego odłamu społeczeństwa na pod
stawy obecnej polityki oświatowej.

Obrady Zjazdu odbywać się będą na po
siedzeniach plenarnych i w czterech komi
sjach.

Porządek obraa zjazdu przewiduje w  
pierwszym dniu obrad na plenum otwarcie 
zjazdu i referat tow. sen. Kopcińskiego -  
„Państwo i oświala.1’ Pierwszego dnia 
popołudniu i drugiego dnia przedpoludniem 
obradują sekcje

Sekcja I. szkoła jednolita: „Jednolity u- 
strój szkolnictwa'1 —  ref. p. Falski; „Szko
ły zawodowe: przemysłowe i rzemieślnicze11 
p. Kruszewski, . Szkoły rolnicze1* —  p. Dziu
bińska. „Przedszkola1' — p. Adamczyków-
13 a.

Sekcju II. oświata pozaszkolna: „Zada
nia rządu, samorządów i instytucyj społe
cznych W dziedzinie oświaty pozaszkolnej11

p Godecki. Frelek, dr. E. Nowicki. W  
drugim dńhi: „Propaganda czy praca oświa
towa" —  p. M. Jaworska; „Postulaty wy
chowawcze w pracy społeczno-oświatowej" — 
p. Korniłowicz .Kształcenie oświatowców11

p. BadJińska.
Sekcja III. organizacja władz szkolnych 

ref tow. sen. Kopciński.
Sekcja IV szkoła i wychowanie: „Ceł 

wychowawczy szkoły" p. F ore lle , ,,0r- 
grnbac je  młodzieży, jako czynnik Wycho
wawszy" — p. W ojeń sk i; „Znaczenie w-yclio- 
wkwcze nauczania. Treść i m etody1 —  pp 
I ibracliowia I  i Sikorowska, „Wychówąwczy  
wpływ czytelnictwa" —  p. Radlińska.

W  zjeździć b .orą  udział delegaci wylnie- 
monych organizacyj oświatowych oraz re- 
zentanci organizacyj społecznych, a jako go 
ścii członkowie tych organizacyj. Opłata de
legatów' wymusi 3 zł., opłata góści 2 zł — 
Zjazd "ozipocznie się dii. 29 bm. o godz. 
10-fc,j rano w  sali Tow  Higjenicznego, ul. 
Karowa 31.

Czytajcie Dziennik Ludowy!
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Tow. M is io łek  o ruchu zawodowym . nSorawiedliwość4 ijipę^ na ?pak.
W  świątecznym numerze „Naprzodu'* 

zamiesziczony został wywiad z Iow. sen. Mi- 
siołkiem na temat stosunku rmthu Zawodo
wego do robotniczej oartji politycznej.

W ywiad ten, który poczyniony z,oslał w  
przeddzień zgonu nieodżałowanego towarzy
sza. przedrukowujemy poniżej w  całości.

„Najp ierw  kilka wspomnień z przeszłości.
— Podstawa robotniczego ruclilf polityczy 

nego była najpierw w  „Proietarjacie** war
szawskim. Było to bardzo słabe. W łaściw y  
rucb robotniczy powstał dopiero po kongre
sie paryskim ;wi r. 1889. Wtenczas wszędzie 
tworzyliśmy' stowarzyszenia i komitety, któ
re były jakby parawanem, pod którym do
rabialiśmy ruch zawódowy. Organizacja po
lityczna wytworzyła ruch zawodowy mia
rę  potrzeby podziału prac i rozwoju stosun
ków zaczęły organizować się osobne stowa
rzyszenia zawodowe. W  „Sile“ krakowskiej 
mieliśmy nip. 1000 członków1 — była  to pra wi
dzi wti wieża B abe i: szewcy. krawcy; stola
rze, robotnicy wszystkich zawodów należeli 
do jednego tego ogólnego stowarzyszenia. 
Wprawdzie nie było odpowiedniego ustawo
dawstwa i wobec tego chcieliśmy koniecz
nie ro ś mieć Truuno było iść tą drogą, aż 
wreszcie założyliśmy organizacje zawodowe. 
Ich macierzą, powtarzany była partja poli
tyczna — PPSD . Agitację, zgroimadzenia. 
kolportarz brosziur. obchody 1 m aja  —  wkzyt- 
stko to robiła  partja socjalistyczna. W  mia
rę  rozwoju tej pracy, związki zawodowe sa
me już przeprowadzały akcje zarobkowe, u- 
mowy zbiorowe, walki strcjkowe. Związek

jednak między organizacjami zawódowemi 
a P P S D  był zawsze bardzo silny.

Co sądzicie o akcji komunistów, któ
rzy domagają się „bezpartyjnych** związ
ków z a wodowpp-j) i swobody przynależności 
do nich robotników wszystkich kierunków 
pohtiyiczinych ?

—  Osobiście nie miałbym nic przeciw 
temu, lecz u komunistów niema szczerości. 
To co oni mówią, to b laga i oszustwo. 'N ic  
można im ufać. Komuniści chcą opanować 
związki zawodowe dla nieznanych mi celów 
i rozbijają je.

— A  co sąazicie o akcji sfer rządowych, 
które zmierzają do wbicia klina między PPS  
a związki zawodowe, i tworzą „bezpartyj- 
rie“ i „apolityczne*' związki zawodowe ?

— Mimo\voli nasuwa mi się myśl, że 
rząd chce niieć podstawię także w organiza
cjach robotniczych i chce rozbić solidarność 
robotniczą. Mieliśmy i aawniej także próby. 
Wysyłano rozmaitych klerykałów do na
szych organizacji. N ie wierzę w  powodzenie 
tej akcji. Może ono być przejściowe, chwi
lowe. Akcja ta może jednak załama'' robot
ników i raz jeszcze będą oni oszukani. Atoli 
ostateczny wynik jest zupełnie niewątpliwy 
i robotnicy zrozumieją, że nasza droga jest 
jedynie słuszna.

—  Przyszłość ruchu zawodowego ?
— Nigdy nie traciłem nadziei w1 przysz

łość. ruchu robotniczego. Ale trudno nie zau
ważyć, że nigdy dawniej nie byłoj tak strasz
nych warunków byk: takiego głodu i tylu 
tysięcy bezrobotnych

P'Oces przywódców uiemfecLie] ,„żela
znej brygady*1.

B L R L IN , 2c  12. (P A T .). Przed sądem 
cywilnymi w Berlinie odbyła się rozprawa, 
w której w roli powodów wysląpili znam  
z m on archi stycznego puczu Knppa genera
łowie niemieccy Luettwilz i Bischof, zaś w 
roli pozwanego ministerstwo Reichswehry.

Obaj generałowie, skazani swego czasu 
za udział w akcji wywrotowej, ulracili pra
wo do pobierania gaż oficerskich.

• V zeszłym roku. po uzyskaniu aninestji 
j za dawne przewinienia, zażądali butni pro
wodyrzy, .żelaznej brygady4*, aby im wypła
cono dodatkowo w zwaloryzKAyńntj walucie 
zalegle od chwili skazania pensje. W  kutek 
Ldniowy ze strony minislerslwa Reichsweh- 
"y. sprawa weszła na drogę sądową.

Sąd przychylił się do: żądania genera
łów., uznając ich pretensje za słuszne i — 
ze stanowiska prawa cyWiJnego — uzasad
nione. Przeciw' temu orzeczeniu minister
stwo Reichswehry zgłosiło odwołanie.

„Vorwaerts“, komentując powyższy wy
rok zaznacza, że sądownictwo niemieckie nie 
zawiodło nadziei w niem pokładanych przez 
skazanych za zdradę stami generałów

Jaki wyrok — zapytuje dziennik — wy
dałby tenże sąu. gdyby rodziny ofiar puczu 
Kappa zgłosiły sw'e pretensje do odszkodo
wania. .

fiA v trsn m ips

Czy grozi masowy powrot robotnioow polskich z Francji 7
Ciąikie położenie gospodarcze Francji.

Dzidki zrównoważeniu budżetu francuskiego po
prawił Sję znacznie kurs franka fr., który z 5‘J ir. 
za dolara podniósł się obecnie na 25 fr. za dolara. 
Jak wszędzie, taK i we Francji przemysł korzystał ze 
znizk franka, eksportując masowo swe produkty. 0 - 
becnje ta premie eksportowa się urwaia, co w  kon
sekwencji grozi przesileniem gospodarczem i wzrita - 
gardem się bezrobocia.

Wykazano cyfrowo, że eksport francuski w  r. 
1926 skurczy! się o 30 iproc. w stosunku do roku ubie
głego, że w  luksusowym przemyśle okręgu paryskie
go panuje już zastój, a Fczba bezrobotnych powięk
sza jsię z dnia na azieii. Ponadto prasa doniosła, że fa
bryki samochodów Citroena i Renaulća zwolniły po 
kilka tysjęcy robotników z powodu braku zamówień.

Bezrotocje we Frai:c,i dotyka bezpośrednio spraw 
polskich, wszak setki tysięcy emigrantów |ols'kich, któ
rzy w  uaiekiej Francji szukali pracy dla cldeba, mogą 
lada chwila znaieźc się bez śrouków do życia —  dla
tego należy zwrócić baczną uwagę na przebieg kry
zysu francuskiego.

Liczba obcokrajowymi robotników wynosi przy
puszczalnie 2 - 3 milpiny, a z rJoazma,mj. 5 ,-4  6 irti-
Ijonow. Liczba Polaków dochodzi do miijona, choć 
w  Polsce mówi się tylko o 450 tysiącach.

Największa liczba -wychodźców polskich zw ią
zana jesl z górnictwem francuskieru, któremu naj
mniej grozi przesilenie. Produkowany bowiem przez 
kopalnie francuskie węgiel, jakkolwiek produKcja za 
rOk bieżący aojazje do 52 mil jonów tonn, pokrywa 
zaledwie 50 60 proc. za-otrzebo wania krajowego.
Zima zaś nie pogorszy, lecz polepszy sytuację górnic
twa węglowego. Niemniej i kopalnie rud nie pokrywa
ją całkowitego zapotrzebowania wewnętrznego, nie li
cząc, że mogą być ewentualnie latwjej eksportowane 
aniżeli inny produkt z powoau wielkiego popytu. Stąd 
można wnosić, że wychodźcom polskim, związanym 
z górnictwem francuskim narazie nie grozi żadne pb- 
ważniejsze niebezpieczeństwo.

W  trudmejszem położeniu znajdują się wychodź
cy, zatrudnieni w przemyśle.

Jak w stosunku do. „zbytecznycli" imigrantów 
zachowują sję władze francuskie?

Czynniki francuskie, —  jak donosi „Czas" —  
w korespondencji z Paryża rozpatrują sytuację na
stępująco: część robotników obcokrajowych wróciła
na zimę do swych krajów rodzinnych, ułatwiając tem- 
samem sytuację pozostałym, Obecnie należy zamknąć

granic2 dla nowych emigrantów', a tymczasem rozpo
cząć w  zagiożonych bezrobociem przedsiębiorstwach 
zwalnianie’ robotników obcokrajowych i z jednej stro
ny przesunąć ich do rolnictwa francuskiego, z dru
giej słromj do przedsięwziętych specjalnie przez rząd 
robót p-ublieznycn, by robohijków krajowych utrzymać 
jak najdłużej przy ich dotychczasowych warsztatach 
i rac '̂.

W  razie dalszego zaostrzenia się sytuacji repa- 
trjowac przedewszystkiem algierczyków, tunetańczy- 
ków i niarokanczyków, i jako element już jako ta ko  

cywilizowany, użyc ich przy kolonizowaniu odłogów 
roinych w północnej Afryce.

Innych robotników' obcokrajowych nje repafrjo- 
wać, ponieważ państwa emigracyjne mogłyby po kry
zysie zastosować sankcje i odmówić Francji robotni
ków, bez którycn niektóre gałęzie przemysłu fran
cuskiego nje mogłyby istnieć glos rady generalnej de
partamentu Sekwany). I tak n. p. w  górnictwie fran- 
cuskiem pracuje robohijków obcokrajowych przeszło 
połowa wszystkich górników. Sami Polacy stanowią 
tu 36 proc. A skutkiem nagłego spadku produkcji 
węgla krajowego wystąpiłyby trudności w przemyśle 
fabrycznym. Należałoby sprowadzać węgjet zagraniczny 
pogarszając swój bilans handlowy.

h «i-
Również i z funduszu bezrobocia powinni robo

tnicy oboonrajowi korzystać ze względu na zasługi po
łożone w powojennej odbudowie przemysłu francus
kiego i wzmożeniu jej 1 rodukcji. Poincare ośw  iadcza, 
że inspektorzy pracy otrzymali instrukcje, by fabryki 
nie zwalniały robotników, lecz ograniczały czas pra
cy, tak by wszyscy mogli pozostać przy swych war
sztatach.

W  każdjym ręzie rząa polski winien bezwzględnie 
wstrzymać emigrację do Francji by nie pogarszać po
łożenia tych licznych inas naszych w'ychodźoów, któ-' 
rzy i] acują we Francji w coraz trudniejszych wa
runkach.

! ROSJA STARA SIĘ 0 ZBLIŻENIE DO FRANCJI-

PARYŻ, 28. 12. (AW ). Z Moskwy donoszą, że 
Rosja sowiecka obecnie gwałtowniej niż przedtem stara 
się o zbliżenie do Francji. Spodziewają się, że nieba
wem Cziczerjn spotka się z Bnandem we Francji.

— 55:?—

Po wyborach na Węgrzech.
W  drugim tygodniu b. m. odbywały się wybory 

do parlamentu węgierskiego. 0 ordynacji wyborczej 
(przewaga jawnego glosowania przy przymusie wybor
czym II i o terrorze przedwyborczym, pisaliśmy już 
przed aktem wyborczym. Z góry więc byio do -przewi
dzenia, że partja rządowa uzyska większość. Rzeczą 
ńiepewną było tyiko, ile mandatów otrzyma opozycja -

Otóż wynik wyborów wskazuje, że i pod iym 
względem rząd „zw yc iężyć . Posłów opózycyjnycn z 
lewicy demokratycznej i socjalistów będzie mniej, niż 
w poprzednim parlamencie. A jeśli uwzględnić nie
słychany terror, stosowany przez władze, to i ińn w y
nik uznać należy za jomyśLny dia opozycji.

Oto n. p. w  zagłębiu węgłowem górnicy mieli 
ptacę dzięki strejkowi angielskiemu, który jednak za
kończył sję właśnie przed wyborami. Wtadze i prze
mysłowcy wyzyskali te.r moment w ten sposób, że 
zagrozili wszystkim górnikom natychmiastową- utra
tą (pracy w  mzie głosowania na socjalistów. A trze
ba wiedzjec, że na Węgrzech niema zasiłków dla bez
robotnych, że bezrobocie w chwili obecnej, oznacza 
dla robotników śmierć glonową. W  lakich warunkach 
trzeba było prawdziwego bohaterstwa, by w obecności 
dyrektora, czy inżynjera jawnie głosować na socjali
stę. A przecież kilka tysięcy górników zdobyło się- 
na ten akt bohaterski i głosowało na kandydatów- 
socjalistycznych.

0  prawdziY ym nastroju mas robotniczych świad
czy fakt, że w  Budapeszcie, gilzie głosowanie było 
tajne, socjaliści zdobyli 7 mandatów.

Jednym z największych skandalów wyborczych, 
znanych w dziejach, jest wybór oprawcy Irana Hej- 
jasa, który w  roku 1919 w  lesie d‘Orgovany zamor
dował oraz kazał pochować żywcem 80 osóbv Hejjas 
otrzymał mandat w  tym właśnie okręgu, gdzie po
pełnił te bestjalstwa!

Wybory węgierskie traktowane są przez opinję 
zagraniczą, jako torowanie Habsburgowi drogi na tren 
węgiersKi,

Ciemnota w X X .  wieku.
W ARSZAW A, 29. grudnia, jak donosi „Naje 

Folkscajtung-", na posiedzeniu zarządu gminy żydov 
skiej w  Warszawje w- dyskusji nad subwencją dla tea
tru żydowskiego w  Warszawje, radny Elenbogen (orto
doks) oświadczył, że byłby za udzieleniem takiej sub
wencji, gdyby teatr ten zawiesił przedstawienia w 
piątki i soboty. Tenże radny proponuje, aby w  te j 
trze żydowskim kobiety nie występowały na soeni' 
razem z mężczyznami. Dyskusja nad' tern była bardzf 
burzliwa. ’
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Straszny wybuch wulkanu na wyspach Hawajskich.
Wyspy hawajski'’  zostały przed kilku dniami na- 

"Wiecfzone wybuchem wulkanu, który wywołał stra
szliwe spustoszenie.

Wulkan Manuo Loa, który przez diugi czas nie 
dawał znaku życia, znów wybuciil, zmiatając z pó- 
wierzch-ii ziemi wieś rybacką Boopuloa.

Archipelag Hawajski, składający się z kilkunastu 
wysepek, uszeregowanych w  póikole, jest pochodze
nia wulkanicznego. Największa wyspa archipelagu Ha- 
wai, cale pokryta jest kraterami wulkanów, z 'których 
jeden właśnie Manuo l o b  nagie sję ożywit. Wulkany 
wysp Hawajskich należą do najwyższych gór wul
kanicznych św ia le : Ma;iuo Kea 4.369 metrów, Manuo 
Loa 4.509 metrów. Ten ostatni wulkan utworzony jest 
aaty z iawy i \jtopiada średnią dtugość 60 kilometrów.

Manuo Loa osia da dwa kratery, co według wul- 
kanologów, ma oznaczać, że krater główny zosiei kie- 
dyś zatkany lawą, w  czasie now ego wybuchu Widocznie 
siła gazów byt a za słabą, żeby tę zaporę usluiąć i twy- 
biia drugi otwór wyjściowy. Główny krater tego wul
kanu szeroki jesl na dwa kilometry i głęboki na 
300 metrów. Ostatni raz. krater ten czynny był w ro
ku 1855, kiedy to wyrzucona została przez niego 
lawa, zalała przestrzeń 750 kilometrów kwadratowych. 
Obtcnje krater ten jest nieczynny-

Starożytna bogini Hau ajska, Pele, bogini ognia

która podobno zamieszkuje wnętrze kraterów, nie za
wsze zadowala się codziennemi igraszkami. Niekiedy 
wśród huku i wstrząsów roztopiona lawa występuje 
z brzegów ognjstego jeziora i zalewając okolicę, 
straszliwe czyni spustoszenia. Już w końcu zeszłego 
stulecia wulkan Kilauea, zniszczył około 150 kilo
metrów kwadratowych uprawnych pól. Obecnie po
wtórzy! się ten wybuch z podobną siłą. Struga pło
nącej lawy, npby olbrzymi wąż ognisty, wypłynęła z 
krateru i dzieląc się na liczne odnogi, spłynęła po 
zboczach niszcząc po drodze lasy bambusowe, palmy 
pola uprawne i piękną wioskę zamorską Hoopuloa, 
ażeby wreszcie uionąć w falach oceanu.

W kraterze Kilauea, leżącym w odległości 25 
kilometrów nieustannie gotuje się lawa, oraz wydo
bywają Sję liczne gazy i Siary. Lawa wulkanów wysp 
Hawajskich należy do tak zwanych law zawodowych 
Jest ona niezbyt gęstą, dtugo pozostaje w stanie płyn- 
nyjm, i (woino zastyga.

Rząd Stanów Zjednoczonych, zachęcony przez li
czonych, którzy działalność wulkanów Hawaiskich u- 
ważają za jedno z najciekawszych wydarzeń przyro
dniczych na świecie, zamienił całą okolicę wulkani
czną na ,,Park Narodowy", który stał się centrum 
turystyk’ na tym prześlicznym archipelagu.

Krwawa zemsta polityczna?
W e wiórek, około godz. 7-inej wjecz. dwudzie

stosiedmioletni Judei Oppenheim, zamieszkujący na II. 
Piętrze przy ul. Franciszkańskiej 1. 5, postanowił wyjść 
na ulicę Kiedy znalazł się na -pier wszem piętrze, 
na którem lamp.ia była zgaszona, huknęto nagle sześć 
strzałów brownjngowych. Oppenheim

RUNĄŁ GŁOW Ą W  DÓŁ 

■i stoczył się po schodach aż na parter.
W  caiym dymu powstał alarm. Klatka schodowa 

zaroiła sję niebawem od przerażonych lokatorów. Ci, 
którzy najpierwsi zjaw ili się na miejscu zbrodni, spo
strzegli jeszcze w  cjemnem wyjściu klatki schodowej 4 
sylwety mężczyzn, iici&kającycn ku bramie.

Zawezwano natychmiast pogotowie i jpolicję. Le
karz pogotowia stwjerdzii zgon. Oppenheim otrzymał 
5 strzały — dwa w serce i jeden w  prawą nogę. 
Śmierć nastąpiła natychmiast.

Wstępne dochodzenie wykazało, że krwawego 
dratnaiu dokonano z pobudek politycznych.

Judei Oppenheim notowany Dył w- policji i w  
komparjacie policji, jako niezwykle czynny komuni
sta. Kilkakrotnie aresztowano go, za udział w najroz
maitszych awanturach komunistycznych.

Rozesz a się pogłoska, że zdemaskowano go w
portji

1AK0 PROWOKATORA 

i korĄdenta policji politycznej. Oppenheim dOKładnie 
zdawał sobie sprawę z grozy pbłożenia. Groziła mu 
śmierć.

Już w październiku, aby zatrzeć za sobą ślady, 
wyprowadzi) się z dawnego mieszkania przy ul. Smo
czej 1. 29. Przez długi czas tułał się bez zajęoita i krył 
się u znajomych.

N adw yika dochodów nad wydatkami 
państwa

Według zestawień tymczasowych wykonanie zre
widowanego preliminarze budżetowego na r. 1926 w 
czasie od 1. I. do 30. XI. przedstawia się w  ten spo
sób, że wydatki preliminowane na sumę 1.730 milj. 
zł. w  całym roku, wynosiły w ciągli U , miesięci . 
sumę 1.628 miij. zt. t. j. 94 proc.

Dochody wedle tego preliminarza obliczone na 
1.528 milj. zt. faktycznie w ciągu 11 miesięcy wynio
sły 1.671 mil. zł., a zatem 109 proc.

Deficyt za czas od 1. stycznia do 30. czerwca w y 
nosił 71 mil. zt. stała nadwyżka dochodów nad wy
datkami oa lipca data w  sumie 114 mil. zł. w’ ciągu 
11 miesięcy osiągnięto więc naowyżkę dochodów nad 
wydatkami w  kwocie 43 milj. zt.

Korzystny wynjk gospodarki skarbowej osiągnię
ty został w ten sptosób, że przy możliwie ścisłem 
utrzymaniu wydatków w ramach preliminowanego bu
dżetu zwiększono dochody,, co ilustrują następujące 
cyfry: 1

Dochód z podatku gruntowego preljininowany na 
50 milj. zł. w ciągu 11 miesięcy wyniósł z górą 68 
milj. zł., a więc 136 Iproc.

Podatek przemysłowy, preliminowany na 170 m. 
zł. przyniósł z górą 179 milj. zł. (105 proc.)

Podatek dochodowy preliminowany na 70 mil. 
zt. wpłynął w w-ysokości 91 mil. zł. (130 proc.)

Dochód z pozostałych podatków bezpośrednich 
preliminowany na 47 mil. z!., wynosi 65 mil. zł. (140 

(proc.) Jedynce podatek majątkowy, preliminowany w 
kwocie 60 mil. zt. wpłynął w wysokości 54.6 mil. 
zł. (91 proc.l

Dochód z Monopolów Państwowych prelimino
wany na r. 1926 w kwocie 454 mil. zł. w  ciągu 11. 
miesięcy 511 milj. zł. t. j. 113 iproc., dochód z przed
siębiorstw i>aństwowrych, preliminowany na 61 mil. 
Ż1. 'wyńiósl 90 mil. |zł- Ł j. 148 jpiroc.

Po śmierci mikada.
Zmarły w Tokjo. mikado Joszi-Hito. był 

123 cesarzem .hiponji i głową najstarszlej 
dynastj; iifund. przed 2586 dały. Ij. w1 r. 660 
przed Naroozeniem Chrystusa. Mikado Joszi- 
H i to, urodzony w r. 187!) sprawował rzącty 
od r. 1912. W  r„ 1922 z powodu nieuleczfąl- 
nej choroby złożył fthikeje monarsze w’ rę- 
r

„ A E R O L O T ”
N ow e linie lomlcze. — Słaby ruch towarowy.

W  okresie przedświątecznym rucn pasażerski na 
liujach „Aerolotu" wzmógł się znacznie, tek, że na 
cały tydzień przed świętami wszystkie miejsca w  sa- 

hnolotacb byiy już zamówione. Również w  miesiącu 
Mimo to jednak trzy tygodnie temu ożenii się i ‘ grudniu, mimo silnych mrozów, komunikacja lotnicze

nie uległa zmianie. Samoloty pasażerskie są ogrzewane 
zapomocą rury wybuchowej silnika.

Polska Linja Lotnicza, używa samolotów typu 
Jurrkersa, 6- osobowych, o silnikach 180 —  200 K.

_______________________________________ _____________________ ' M., rozwijających przeciętną szybkość 140 kim. na
i godzinę. Park lotniczy Aerolotu liczy 21 silników i 

tw e m  jes l obecnie parl.ji „ K e n s ik w a j  ( l i - : 12 samolotów.
b ( I  o łow ie .,. Opiel ft ją c il się na w a is tw ą c l l  in ie -|  w  r. 1927 lila być zorganizowana linja lotnicza 
s/.c/cioskich ‘e p r e z e u tu je  n a o k ó ł i n t c  esy < między Puckiem i Kopenhagą, oraz między Lwo-

zamieszkal przy ul. Franciszkańskiej u teścia swego 
Szmula Frostermane, właściciela sklepiku spożywczego.

Myślał, że tutaj znajdzie pewną kryjówkę. W y 
tropiono igo i Tiołożono trupem 
mmmmmmmmi m

przemysłowe i handlowe.

Krach „choinkowy" w  Warszawie
Tegoroczne śwjęta Bożego Narodzenia dla choin 

karzy warszawskich byty w skutkach katastrofalne. —

wem przez Jassy) a Gelalzetm. Na lrnji Puck -  Kopen
haga mają kursować wodnoplatowce konstrukcji me
talowej. W  roku bieżącym dokonano na tej linji 10 
lotów próbnych, z regularnością bez zarzutu.

„Aerolot" obchodzi) w roku bieżącym jubileusz 
2 miljonów kilometrów, które przebyli w powietrzu

0,ro_ jego piloci nd chwili powstania towarzystwa.r e  sw ego  Sy n a  Hiro-Hito. kłóry obecnie słał oprócz zawodowycn choinkarzy. którzy corocznie spro- j>e3'° P "oc
■się w ła d c ą  J a p o n ji.  W  łą c z n o ś c i ze  z m ia n a , wadzają do stolicy po kilkadziesiąt tysięcy św iatków, j Ruch towarowy na polskich ljnjach lotniczych
tronu w Japonji należą zaznaczyć, ze konsty 
tucja jaka t;un obowiązuje jest właściwie 
parociija konsty,tucji. bo faktyczne rządjy o- 
bok mikada, który ima bardzo szeroki za
kres władzy spoczywają w rękach książąt 
krwi i arystokracji japońskiej.

Mikado jest naczelnym szefem politycz
nym i religijnym Japonji Jest nim dla wlśzy- 
stkicłi tamtejszych wyznań i sekt. Które ko
rzystają z pełnego równouprawnien ia  obok 
naczełn'ej relig.ji .SzraitoiznnT'. opierająćfcj 
się «na kulcie przodków i na kulcie ojczyzny 
przy zachowaniu podłoża buddyjskiego świa
topoglądu.

Konstytucja na modłę europejską zapro- 
wadzon; została w Japonji 11 Lutego 1892 
r. Dopiero jednak po raz pierwszy w  "oka 
1927 odbędĄ się powszechne wybory. P a r
lament japoński składa się z izby’ panów  
t) 408 członkach i z jfebt; posłów o 450 człon
kach Izba panów liczy: 10 pełnoletnich 
książąt krwi cesarskiej. 15 książąt rodowych, 
36 markizów 18 hrabiów. 66 wice nr ab i ów. 
66 baronów. 125 członków mianowanych 
przez cesarza. 66 przedstawicieli najbardziej 
opodatkowanych warstw obywatelskich i ł  
członków1 instytutu cesarskiego (akadem ji- 
naukowej). Członkowie izby posłów wybie
rani są na lat cztery1. Rządzącem stronnie-

w r b. do spekulacji „choinkowej" rzuciła się moc j w lKnówuanju z zagranicą jes bardzo mały. W e  Fren-
spekulantów przygodnych. Wszystkie place w W ar- s cb w r- 1923 sa™°ioty .oprócz 20.000 pasażerów
szawie byty choinkamia zawalone i rzecz Inaiurahfe, \ P1 zcW'iozły 95 wagonów towarów i 830.545 kg. po- 
że ani 1/3 części nie sprzedano. Choitmerze, a zwłasz- *■ C2t*l- Na ijach njemiackich przewieziono w tym cza- 
cza spekulanci przygodni, którzy cale swoje oszczędno-j s'e 134.000 pasażerów i 102 wagony towarów, na
ści ulokowali w choinkach, zbankrutowali. | linjacii angielskich .przeszło 450 ton towarów.

W  wigilję wieczorem wszyscy choitlkarze p-orzu- ! Prócz ,1,ego linjach lolniczycli zagranicą prze- 
cili pHaca wraz z towarem z  którym obeeme Magistrat j wozi również żywe zwierzęta. Z Londynu do Ko
ma kłopot, gdyż musi go z placów usrnąć. Przy tej j r cll,,aSi przewozi się kurczęta, z Kopenhagi
okazji wiele rodzin zdołaio się zaopatrzyć wr choinki i c'°  Londynu ostrygi, homary, a także lwy, tygrysy.

bezpłatnie. (Pap). węże i inne zwierzęta egzotyczne, przeznaczone do 
ogrodów zoologicznych Londynu, Paryża, Berlina. W  
Rosji samolotami przewozi się z odległych gubernji 

MASOWE ZATRUCIA ALKOHOLEM W  AMERYCE- uiatynę i drogocenne futra. Także kruszce szlache
tne: złoto, srebro, djamefitą i t. p. odbywają teraz po
dróż drogą powietrzną, a transport taki taniej koszlu- 
je jubilerów., gdyż nie wymaga silnej i licznej eskorty 
jak na kolejach.
M B H H H M H 1 i

Według informacji pism nowojorskich, podczas 
świąt Bożego Narodzenia zaszło 380 wypiadków za
chorowań przy objawach zatrucia, spowodowanych 
konsumeja napojów alkoholowych. Z pośród ćhoruch 
zmarło już 15 osób.

Jak podają nowojorskie „Tjmes", najwyższy funk- 
wonarjnsz urzędu zdrowia, Norris, stwierdził, że po
średnią przyczyną wielu wypadków zachorowań było 
zarządzenie rządu, polecające do spirytusu denaturo
wanego mieszać djacetyl-pyrjayii, których trujące skła
dniki powodują ślepiotę i obtęd. Rząd zarządzeniem 
swojem chciał za, obiedz używaniu alkoholu denaturo-

S p c a t e g  p a r ty jn e .

§ KOMITET W YKO NAW CZY RADY ZW . ZAW . 
odbęazie ‘posiedzenie w poniedziałek dnia 3. stycznia 
1927 n., o god-z. 7 wieczór w lokalu ‘plrzy Ii], Ossoliń
skich 10. Na porządku obrad sprawozdanie kasowe
gospodarcze i ważne sprawy organizacyjne. Punktuat-

wanego do picia, oo jak się okazuje, nie powstrzymało j na obecność członków Wydziału konieczna.
wielu osób od picia tego preparatu. | K- Żelaszkiewkz, Iprzewodn.
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O  Żydach  w  Rosji.
Rolnicy, handlarze, nędzarze.

Agencja telegraficzna SSSR. podaje następujące 
wiadomości o żydach w Rosji sowieckiej.

Rosja sowiecka ma 145 miljonów mieszkań
ców.

ŻYDÓW  W  ROSJI JEST 3 M IL  JONY.

Stosunek ludności żydowskiei do ludności miejskiej 
wynosi 10 proc. Na Ukrainie mieszka 1,900.000 ży
dów, na Białorusi i w  RSFSR. 500.00;), a \v innych 
krajach ZSSR. lOO.GdO żydów.

10 próg1. ludności żydowskiej stanowią kapita
liści, 50 proc. robotnicy, chiopi, pracownicy biuro
wi,- rzemieślnicy, drobni handlarze

40 PROC. ŻYJE W  NĘDZY.

1. stycznia 1926 r. związki zawodowe liczyły 
100.000 żydów- robotników, 180.000 żydów- urzędni
ków i pracowników handlowych.

Liczba żydów- robotników svrąz z rodzinami w y
nosi 300.000 osób. Liczba żydów pracowników biu
rowych wraz z rodzinami wynofi 590.000 osób. Licz- 

-ba robotników, urzędników i bezrobotnych żydów  w y
nosi 850.000 osób.

Element pracujący żydowski koncentruje się szcze
gólnie na Ukrainie i na Białorusi. W  tychże okoli
cach pracują żydzi- rzemieślnicy, których liczba w y
nosi 900.000 osób.

Liczba żydów- włościan w ZSSR. wynosi 150.000 
osób. Doświadczenie wykazaio, że żydzi włościanie 
pracują usilnie na roli, i po roku lub dwóch latach 
pracy, ich pola uprawne są nie gorsze, niż chłop
skie. W ogóie z liczby żydów, przechodzących do pra
cy na rolę, 2 trzecie Ipbzostaje na stałe przy (pracy w ło 
ściańskiej.

Liczba obecnych handlarzy z rodzjnaitii wynosi 
aż 800.000 osób. Żydowscy drobni handlarze skupieni 
na mniejszym obszarze irmiąst i miasteczek zachodniej 
części ZSSR. żyją w  ciężkich warunkach. Przy ba
daniu budżetów^ handlarzy stwierdzono, że większa 
część tych ludzi ma znacznie mniejsze zarobki, niż 
najemni wyrobnicy. Liozba średniej i większej burźu- 
azji wynos; 300.00'J osób, koncentrujących się szcze
gólnie w  większych miastach

Zadora.

£ite;aiura. nauka, szL ta.
REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO:

Czwartek, o godz. 7.30 wiecz. „Kredowe Kolo“ .
Piątek, o ' godz. 7-mej wieczorem (Wyjątkowo) 

„W esołe Kumoszki z Windsoru", 
i Piątek, o godz. 11 w nocy „0  tem jeszcze nie w ie
cie..." aktualna rewja sylwestrowa.

Sobota, o godz. 3.30 popiot. „Kobiela, wino i 
dancing".

Sobola, o godz. 7 30 wiecz. „Kredowe Koło" 

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI:
Czwartek, o godz. 7.30 wjecz. „Księżna Cyr- 

kówka".
Piątek, wyjątk. o godz. 7. wiecz. „Cały dzień 

bez kłamstwa".
Piątek, o godz. 11. w nocy „Sylwestrowa Reduta 

Prasy".
Sobola, o godz. 3 poppi. „Nitouche".
Sobola, o godz. 7.30 wiecz. „Słodki Kawaler". 

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:
Czwartek, o godz. 3.30 popol. „Jasełka".
Czwartek, o godz. 7.30 „Rewizor z Petersburga"
Piątek, o godz. 3.30 pop ot. „Jasełka".
Piątek wyjątkowo ji gOdz. 7-mej wiecz. „Rewizor 

z Petersburga".
Piątek o godz. 11-lej w nocy Noc Sylwestrowa 

z udziałem lwowskich i warszawskich artystów. 

REPERTUAR KIN LW uW SKICH:
Kino Lew : Rozstrzelanie cara A\ikołaja II.
Kino Apollo: Czerwony Diazen.
Kino Pałace: Cnotliwa Zuzanna.
Kino Kopernik: Minuta przed 12—tą.
Kino Alarysier.JcaMinuta przed 12-tą.
Kino „Fatamorgana": Cnotliwa Zuzanna.
Kino Chimera: Z  rąk do rąk.
Teatr „Bagatela" powtarza dziś znakomitą rewję 

p. t. „Lw ów  w raju". W  piątek, o godz. 8-rnej wiecz. 
wspaniaci program sylwestrowy. W  przygotowaniu no
wa szlagierowa rewja.

„0  tern Jiszcze nie wiecie..." oto tytui wielkiej 
rewji sylwestrowej pióra W i. Leedigera, która odegraną 
będzie w Teatrze Wielkim dnia 31. grudnia br. o

godzinie 11 23) w nocy. Próby z tejgo w esołego
widowiska, w którym biorą udział najwybitniejsi arty
ści teatrów miejskich dobiegają końca. Resztę ;H>zosta- 
łycii biletów sprzedaje kasa tealralna, wejście od stro
ny kawiarni teatralnej w .godzinach od 10—tej dr? 12-tej 
przetipoi. i O d 4-rej do 6-tej popot.

Etna Gisledt, Wertyński, W yrw icz, Trojątro,;ski 
oraz „girls" amerykańsku? wezmą udział w Nocach 
Sylwesirowych zorgatiiz0wanych przez dyr Czarnow
skiego w  saiadi kjii „Pałace" i „Lew " Będą to więc 
pierwszorzędne .przedstawienia, na których w  szyb
kich zmianach zaprezentują się znakomici artyści w 
swych najlepszych 'programach.

Baiei amcryk-ańskj wystąpi w specjaluyoh strojach 
w  barwnych światłach reflektorów.

Bilety już są do nabycia w kasach kin „Palacz" 
i „Lew ".

Ze sseny amatorskiej PI Z. Ł
| Z wielkiem powodzeniem dwukrotnie odegrało na 
J dochód budowy domu Kóiko Amatorskie AL Z. E. 
| przy Związku Prac. Użyt. PudI. w Polsce Oddział 
j Lwów , wodewil w 4 aktach ze śpiewami i tańcami 
j Stefana Turskiego „Krowoderskie Zuchy".
| Do powodzenia imprezy lak pod względem frek- 
{ wencji publiczności, jak i wesołości panującej żyw io- 
I łowo na sali, przyczyniła się doskonała 'gra adapłów 
i scenicznych pod kierownictwem reżysera teatrów m iej- 
tskicli pi. M. Talrzańsipcgo. Zasiużonymi nklashritoi ob

darzyła i.ublicznośt orkiestrę poa batutą p. kapel
mistrza F. Suehomela.

Sama gra sceniczna wypadła imponująco, w któ
rej wyróżniły się Panie swoją subtelną grą sceniczną 
jtetną humoru yjętego w  formie delikatnej i artystycz
nej kultury pp. Huczewska, W ilecki, Stefańska i i.

Ogólną sympatję zdobył sobie p. J. Wójcicki. Da
rzono równjeż zasiużoneirn oklaskami p. W ięckowskie
go, Radonia, Krzewniaka, Buczmana, Martiufca i Za
mojskiego, którzy nadali sztuce werwę, temperament 
humor. a*

Życzyć należy powodzenia amatorom, którzy się 
podjęli bezinteresownie proza swoją pracą zawodową 
wprowadzić kulturę i oświatę do szeregów rzeszy 
robotniczej.

F. B.

C h ł O p C a  r,°  nau^  kuśnierstwa przyjmę. —  SICHLER,
pi. Halicki 1. 14, I. piętro.

ZDOLNY czeladnik masarski zoslanie natychmiast przyjęty. 
Zgłoszenie: Feldman, Janowska 36

pOMOCNIKA MASARSKIEGO poszukuje Firma Feldman
Jarowska 36.

MASZYNY <*o szycia.
także i Sfngera oraz wszelk ie części sk ładowe

Yiolin i Tisser i.

V en, .

N A  R A T Y  i Z A  G O T Ó W K Ę !

D Y W A N Y  O T O M A N Y
kanapki i łóżka składane, wkłady, poduszki rosha- 
rowe i z trawy mor., łóżka ^blaszane i dziecinne 
ebódciki, firanki, portjery, kapy, kołdry i t. d. 

poleca po cenach konkurencyjnych 846

E. K c r e n b s i l  Lwów, Brajerowska 4.

P rzec iw ko  szc zu p ło śc i
używać stale należy oddawna uznanych » Wschodnich 
Pigułek Wzmacniających*. Powodują one już w krót
kim czasie znaczny przyrost na wadze, kwitnący wygląd 
oraz pełne piękne"kształty ciała (u pań przepyszny biust), 
potęgują chęc do pracy, wzmacniają krew i nerwy. Gwarant, 
jako nieszkodl. i zaleć przez lekarzy Wiele podziękowań. 
Cena paczki zł. 8.—, 4 paczki do całkowitej kuracji potrze
bne 26 zł. DR HUGO CAR0, Sp z o o. GDAŃSK, Oddział 73.

I
Zarząd spółdzielni „W ŁASNA STRZECHA"

rozpisuje konkurs na roboty stolarskie dla 24-ch domów na 
kolonji > Własna Strzecha* we Lwowie.

Oferty w opieczętowanych kopertach należy wnosić na 
ręce Zarządu przy płr Marjackim L  7. II. schody III piętro 
w godzinach od S-tej do 7-mej wieczór do dnia 6 stycznia 
1927. do godziny 12t-ej w południe. — Rozprawa ofertowa 
odbędzie się tego samego dnia o godzinie 6-tej popołudniu 
w mieszkaniu P. Inż. Kazimierza Weissa przy ul. Łyczakow
skiej 14. I. p.

Formularze warunków dostawy wydaje Zarząd, a wy
jaśnień technicznych udziela Inż Kazimierz Weiss od 6-tej 
do 6-tej popołudniu.

Korzystaj z  połączeń lotniczych
Polskiej Linji Lotniczej

„AEROLOT“ S. A.
Inform acje: Warszawa Nr. lelef. 9—00

Lwów Nr. telef. 2 — 19

COco!OiłM

„  „  9—36 „ „ 8 -5 0
„  „ 8 - H Łódź „  „ 3—11

„ 6 -10 „ „  26— 15
„ „  22-76 Gdańsk „  „ 4 1 5 - 3 1

Kraków „ ,, 32—22 Wiedeń „ „  783-96
,. „  26—46 „  „ 486—60

CZYTELNIKOM
p o l e c a m y  w s p a n i a ł e  dż i e t  j  

E K U L A  Z O L I

GERHPIHAL
Cena 3 zł.

Do nabycia we wszystkich księ
garniach oraz w  składzie główa

K S I Ę G A R N I A  LUDOWA
L W Ó W , UL. SZAJNO CH Y L. 2,

%

NA ZNACZKI POCZTOWE
o rozmiarze 10 X  U  cm

na 80 znaczków po .
na 160 znaczków po .
na 20Q znaczków po .
na 400 znaczków po . .

Wysyfka tylko za nadesłaniem należytości 

Zamówienia wysyłać pod adresem: 
Drukarnia L.S.T.W. LwAw. Leona Sapiehy 77.

Telefon 496.

i 23 X  15 cm.
. 10 gr. sztuka 
. 14 gr. sztuka 
. 16 gr. sztuka 
. 20 gr. sztuka

Zastępco naczeln. retiakt. i red. odpow. B R O N IS Ł A W  S K A L A K . —  Druk. Lud. Sp. T  Wyd. Lw ów . ul. L  Sapiehy 77. _  Te l '90.


